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Pohádkový dětský den 
v Mladém Smolivci 2022

Poslední květnová neděle v Mladém Smolivci patřila dětem. Na dětském hřišti za 
úřadem na děti čekalo v deset dopoledne šest stanovišť s pohádkovými příběhy.

Hned na začátku pohádky na děti čekala stará čarodějnice se Saxanou. Obě obeznámily 
děti s programem dne, předaly jim kartičky pro splnění úkolů a taštičky na odměny. A pak je 
vyslaly přímo do pohádky. Na pískovišti na děti čekali dva šašci a děti měly za úkol postavit 
hrad. Za splněný úkol získaly odměnu a mohly vyrazit dál. Hned vedle pískoviště musely 
vysvobodit princeznu z věže. To se podařilo téměř všem a pak se mohly z věže sklouznout 
po skluzavce a odnesly si za vysvobození jeden dukát na krku. Hned za věží dva skřítkové 
střežili poklad. A protože si děti chtěly trochu pokladu odnést, musely si nejprve najít tři 
klíče a pak otevřít tři truhly. To už byl trochu větší oříšek, ale i ten děti dokázaly vyřešit. 
A poklad, který našly, si mohly odnést s sebou. Po cestě od skřítků narazily opět na ty dvě 
čarodějnice. Saxana je začala učit létat na koštěti. Připravila jim krásnou dráhu a děti létaly 
skoro jako ona. Stará čarodějnice na ně dohlížela a za dobře prolétnutou dráhu jim dala do 
tašky také něco na zub. Od čarodějnic se děti vydaly k potoku, kde dva rybáři chytali ryby. 
Děti jim pomáhaly a snažily se chytit zlatou rybku. A když jí chytly, tak místo třech 
splněných přání, musely naopak tři úkoly splnit. Ale dětem to nečinilo vůbec žádnou potíž 
a za to si odnesly slané rybičky. A pak už se od rybářů děti vydaly za králem, Zlatovláskou 
a jejich koněm. Musely podle pokynů starého krále dojet pro živou a mrtvou vodu. To byl 
hodně odvážný úkol a některé děti, i když koník byl vlastně poník, měly strach a Cipíska si 
jen pohladily. Ale většina si jízdu na poníkovi užívala. Tady si s sebou neodnesly živou vodu, 
ale za statečnost dostaly ovocné pitíčko. A když měly kartičky plné razítek, která za každý 
splněný úkol dostaly, mohly navštívit místní kuchařskou pohotovost a objednat si párek 
v rohlíku či vuřta na grilu. Nechybělo ani ovoce a sladká háďata. Děti po svačince vyrazily 
na skákací hrad či trampolínu a po dvanácté vyrazily k domovům. Samozřejmě nechybělo 
společné focení a sáček plný překvapení pro každého.

Dárečky a občerstvení pro děti zajistila Obec a o pohádkové postavy a příběhy se 
postarali ochotníci a novináři. Odměnou všem byly spokojené a usměvavé děti, ale zaslouží 
si i poděkování za to, že děti mohly oslavit svůj sváteční den s pohádkou a dobrodružstvím.

Eva Kubová
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Oznamuje občanům, že zaměstnanci obecního úřadu budou 
provádět opisování konečných stavů vodoměrů.

Odečty budou probíhat následovně:

ź v sobotu dne 9. 7. 2022 během dne v Budislavicích 
a v Dožicích

ź Žádáme občany, aby zaměstnancům umožnili přístup 
k vodoměrům. V případě nepřítomnosti žádáme, aby 
konečný stav vodoměru nahlásili na Obecní úřad Mladý 
Smolivec nejpozději do 31. 7. 2022 a úhradu provedli 
do 30. 9. 2022.

ź Jednou za dva roky je nutné vodoměr zkontrolovat. Kdo 
neumožnil odečet zaměstnancům v loňském roce, musí 
letos odečet umožnit.

ź V pondělí dne 11. 7. 2022 během dne proběhne dálkový 
odečet vodoměrů v Mladém a Starém Smolivci, zde není 
potřeba zajistit zaměstnancům obecního úřadu přístup 
k vodoměrům.

Oznámení občanům

Ubytování uprchlíků 
z Ukrajiny

OZNÁMENÍ
Obec Mladý Smolivec

Ve dnech 15. 7. – 17. 7. 2022 bude 

v každé naší obci probíhat 

sběr směsného odpadu.

V našich obcích bude přistaven 
kontejner,

do kterého můžete směsný odpad 
ukládat.

Jedná se o lina, koberce, matrace, 
ošacení apod.

Mladý Smolivec – vedle obchodu

Starý Smolivec – naproti KD

Budislavice – náves

Dožice – náves

Radošice – náves

Je zakázáno do kontejnerů ukládat 
nebezpečný odpad.

Významná jubilea
v červenci 2022

Marková Eva  Mladý Smolivec 60

Nový František  Dožice  65

Skuhravá Marie Starý Smolivec 70

Niezgoda Evžen Radošice  73

Rottová Blažena Radošice  75

Troch František  Mladý Smolivec 76

Pechrová Helena Budislavice 79

Kříž Zdeněk  Radošice  80

Arnoštová Jana  Dožice  81

Zprávy z obce
Vážení čtenáři, jako každý měsíc vám přináším zprávy z obce

V měsíci květnu bylo naše jednání zastupitelstva obce opět 
výjezdní a probíhalo v sále hostince U Fialů v Radošicích. 
Jednání bylo opravdu komorní, neboť několik zastupitelů plnilo 
své pracovní povinnosti, a tudíž se jednání účastnilo pouze šest 
zastupitelů a i s účastí hostů to nebylo lepší, protože hosté se 
 účastnili pouze dva.

Jednání začalo spolu s úderem šesté hodiny a musím říci, že 
vzhledem k náročnému programu utíkalo velice rychle. Ze za-
čátku jednání byly na programu body rychlejšího rázu. 
Bylo schváleno poskytnutí dotace na provoz prodejny ve Starém 
Smolivci a v Dožicích a dotace na pořízení dobíjecí stanice na 
elektrokola, která bude umístěna ve Starém Smolivci na hřišti. 
Dále probíhalo jednání o odkupu pozemků, které mají již naši 
občané v užívání dlouhodobě, takže se několik těchto částí 
podařilo narovnat. Dále byl pronajat pozemek v Mladém 
Smolivci pro účely parkování autobusu, který zajišťuje dopravu 
směrem na Blatnou. Dále bylo též schváleno podání žádosti na 
podporu malých prodejen do programu Plzeňského kraje. Jistě 
již naši čtenáři vědí, že v našich obcích probíhá již nějakou dobu 
čištění a opravy studní a osazování nových, nebo repasovaných 
ručních čerpadel. Bylo rozhodnuto, že se ještě nechá vyčistit 
studna v Dožicích na hřišti. Možná se někteří podivují, proč se 
s touto údržbou obec zabývá? Je to z důvodu údržby záložního 
zdroje vody pro občany v případě havárií na veřejném 
vodovodním řádu. Dále byl schválen nákup traktůrku na sečení 
trávy s pohonem všech čtyř kol, neboť ten současný již má 
najetou valnou porci motohodin, a již potřebuje údržbu čím dál 
častěji. Rovněž byl vyhlášen konkurz na pozici ředitele Mateřské 
školky ve Starém Smolivci. K tomuto konkurzu je potřeba několik 
administrativních kroků a jedním z nich je jmenování konkurzní 
komise. Jednalo se i o opravě budov. V obci Dožice byla 
schválena firma na opravu střechy a výměnu vjezdových vrat 
hasičské zbrojnice. Bylo jednáno o obecním dotačním programu 
na pořízení domácích čistíren odpadních vod. Byla zde 
projednána pravidla a schváleno, že žádosti o podporu budou 
přijímány od 1. 6. 2022. V dalších bodech byl ještě schválen 
nákup dětských prvků na dětská hřiště a doplnění prvky 
cvičícími. Zastupitelstvo obce pověřilo paní starostku k jednání 
na valné hromadě společnosti Kanalizace a vodovody Starý 
Plzenec, kde naše obec vlastní akcie. Na úřední desce jste si 
mohli všimnout, že byl zveřejněn záměr pro pronájem garáže 
u kulturního domu ve Starém Smolivci. Rozhodnutí o pronájmu 
bylo odsunuto na příště, neboť jsou zde dva zájemci, se kterými 
bude nejprve osobně jednáno.

Musím říci, že jednání mělo spád a velice rychle uteklo. 
Jednání příští bude opět výjezdním a nejspíše bude probíhat 
v obci Starý Smolivec. O čase, místě a programu jednání budete 
včas informováni obvyklou cestou.

Jan Spour
místostarosta obce

Přivítali jsme
v měsíci květnu
Aneta Hřídelová, Dožice

Kabiny na hřišti ve Starém Smolivci prošly rozsáhlou 
rekonstrukcí. Sociální zařízení bylo v havarijním stavu. 
Podlaha ve sprchách se propadla o pět centimetrů.

Téměř půl roku jsme se pokoušeli získat rozpočet od 
rozpočtáře, abychom mohli zakázku vyhlásit. Oslovili jsme dvě 
firmy a získali nabídky. V dnešní době je velice těžké sehnat 
stavební firmu a ještě akci dokázat dokončit v termínu. Celou 
rekonstrukci pro nás provedla firma Tomáše Pečenky z Vrčeně. 
Firma podala nejlevnější nabídku a ještě se zavázala, že dodrží 
termín do 30. dubna. Tak jsme jí zakázku zadali. Rekon-

strukce odhalila příčinu propadlé podlahy. Jednalo se 
o porušenou kanalizaci a děravé potrubí vnitřních rozvodů 
vody. Celá rekonstrukce by měla stát 584 tis Kč včetně DPH 
a obec jí financuje z vlastního rozpočtu. Po dokončení oprav 
ještě zaměstnanci obce vybílili šatny a chodbu a fotbalisti 
mohli opět trénovat a hrát doma na hřišti. Ještě jsou po 
rekonstrukci v kabinách drobné závady, ale ty se pokusíme 
s firmou rychle vyřešit.

Eva Kubová

Od 1. 6. 2022 mohou občané s trvalým pobytem v Mladém 
Smolivci žádat o podporu až do výše 35 tis. Kč na domovní 
čistírny odpadních vod i septiky s biologickým filtrem. Nárok 
na dotace mají i majitelé DČOV, kteří si čističku postavili již 
dříve. Na webu obce jsou uveřejněna pravidla pro získání 
dotace a veškeré informace obdržíte v kanceláři OÚ v Mladém 
Smolivci.

Eva Kubová

Obec nabídla několik míst pro ubytování uprchlíků 
z Ukrajiny. Zatím jsme žádné neubytovali, ale situace se 
samozřejmě může změnit ze dne na den.

Vyhlásili jsme proto sbírku na vybavení ubytovacích míst 
v našich obcích a občané nám poskytli potřebné vybavení. 
Všem dárcům bych chtěla poděkovat za vstřícnost a pomoc. 
Veškeré vybavení jsme umístili a částečně jsme tak připraveni, 
kdyby bylo třeba krizových míst využít.

Od 1. 6. 2022 je zpoplatněné používání tenisového kurtu 
ve Starém Smolivci pro občany, kteří nemají na území obce 
Mladý Smolivce trvalý pobyt či zde nemají ani rekreační 
objekt. Hodina na kurtu stojí 100 Kč. Poplatek se hradí 
u správcové kurtu p. Stoklasové v hotovosti před zahájením 
hry.

Eva Kubová

Kabiny ve Starém Smolivci

Dotace na domácí 
čistírny odpadních vod

Tenisový kurt 
ve Starém Smolivci
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Oznamuje občanům, že zaměstnanci obecního úřadu budou 
provádět opisování konečných stavů vodoměrů.

Odečty budou probíhat následovně:

ź v sobotu dne 9. 7. 2022 během dne v Budislavicích 
a v Dožicích

ź Žádáme občany, aby zaměstnancům umožnili přístup 
k vodoměrům. V případě nepřítomnosti žádáme, aby 
konečný stav vodoměru nahlásili na Obecní úřad Mladý 
Smolivec nejpozději do 31. 7. 2022 a úhradu provedli 
do 30. 9. 2022.

ź Jednou za dva roky je nutné vodoměr zkontrolovat. Kdo 
neumožnil odečet zaměstnancům v loňském roce, musí 
letos odečet umožnit.

ź V pondělí dne 11. 7. 2022 během dne proběhne dálkový 
odečet vodoměrů v Mladém a Starém Smolivci, zde není 
potřeba zajistit zaměstnancům obecního úřadu přístup 
k vodoměrům.

Oznámení občanům

Ubytování uprchlíků 
z Ukrajiny

OZNÁMENÍ
Obec Mladý Smolivec

Ve dnech 15. 7. – 17. 7. 2022 bude 

v každé naší obci probíhat 

sběr směsného odpadu.

V našich obcích bude přistaven 
kontejner,

do kterého můžete směsný odpad 
ukládat.

Jedná se o lina, koberce, matrace, 
ošacení apod.

Mladý Smolivec – vedle obchodu

Starý Smolivec – naproti KD

Budislavice – náves

Dožice – náves

Radošice – náves

Je zakázáno do kontejnerů ukládat 
nebezpečný odpad.

Významná jubilea
v červenci 2022

Marková Eva  Mladý Smolivec 60

Nový František  Dožice  65
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Troch František  Mladý Smolivec 76

Pechrová Helena Budislavice 79

Kříž Zdeněk  Radošice  80

Arnoštová Jana  Dožice  81

Zprávy z obce
Vážení čtenáři, jako každý měsíc vám přináším zprávy z obce

V měsíci květnu bylo naše jednání zastupitelstva obce opět 
výjezdní a probíhalo v sále hostince U Fialů v Radošicích. 
Jednání bylo opravdu komorní, neboť několik zastupitelů plnilo 
své pracovní povinnosti, a tudíž se jednání účastnilo pouze šest 
zastupitelů a i s účastí hostů to nebylo lepší, protože hosté se 
 účastnili pouze dva.

Jednání začalo spolu s úderem šesté hodiny a musím říci, že 
vzhledem k náročnému programu utíkalo velice rychle. Ze za-
čátku jednání byly na programu body rychlejšího rázu. 
Bylo schváleno poskytnutí dotace na provoz prodejny ve Starém 
Smolivci a v Dožicích a dotace na pořízení dobíjecí stanice na 
elektrokola, která bude umístěna ve Starém Smolivci na hřišti. 
Dále probíhalo jednání o odkupu pozemků, které mají již naši 
občané v užívání dlouhodobě, takže se několik těchto částí 
podařilo narovnat. Dále byl pronajat pozemek v Mladém 
Smolivci pro účely parkování autobusu, který zajišťuje dopravu 
směrem na Blatnou. Dále bylo též schváleno podání žádosti na 
podporu malých prodejen do programu Plzeňského kraje. Jistě 
již naši čtenáři vědí, že v našich obcích probíhá již nějakou dobu 
čištění a opravy studní a osazování nových, nebo repasovaných 
ručních čerpadel. Bylo rozhodnuto, že se ještě nechá vyčistit 
studna v Dožicích na hřišti. Možná se někteří podivují, proč se 
s touto údržbou obec zabývá? Je to z důvodu údržby záložního 
zdroje vody pro občany v případě havárií na veřejném 
vodovodním řádu. Dále byl schválen nákup traktůrku na sečení 
trávy s pohonem všech čtyř kol, neboť ten současný již má 
najetou valnou porci motohodin, a již potřebuje údržbu čím dál 
častěji. Rovněž byl vyhlášen konkurz na pozici ředitele Mateřské 
školky ve Starém Smolivci. K tomuto konkurzu je potřeba několik 
administrativních kroků a jedním z nich je jmenování konkurzní 
komise. Jednalo se i o opravě budov. V obci Dožice byla 
schválena firma na opravu střechy a výměnu vjezdových vrat 
hasičské zbrojnice. Bylo jednáno o obecním dotačním programu 
na pořízení domácích čistíren odpadních vod. Byla zde 
projednána pravidla a schváleno, že žádosti o podporu budou 
přijímány od 1. 6. 2022. V dalších bodech byl ještě schválen 
nákup dětských prvků na dětská hřiště a doplnění prvky 
cvičícími. Zastupitelstvo obce pověřilo paní starostku k jednání 
na valné hromadě společnosti Kanalizace a vodovody Starý 
Plzenec, kde naše obec vlastní akcie. Na úřední desce jste si 
mohli všimnout, že byl zveřejněn záměr pro pronájem garáže 
u kulturního domu ve Starém Smolivci. Rozhodnutí o pronájmu 
bylo odsunuto na příště, neboť jsou zde dva zájemci, se kterými 
bude nejprve osobně jednáno.

Musím říci, že jednání mělo spád a velice rychle uteklo. 
Jednání příští bude opět výjezdním a nejspíše bude probíhat 
v obci Starý Smolivec. O čase, místě a programu jednání budete 
včas informováni obvyklou cestou.

Jan Spour
místostarosta obce

Přivítali jsme
v měsíci květnu
Aneta Hřídelová, Dožice

Kabiny na hřišti ve Starém Smolivci prošly rozsáhlou 
rekonstrukcí. Sociální zařízení bylo v havarijním stavu. 
Podlaha ve sprchách se propadla o pět centimetrů.

Téměř půl roku jsme se pokoušeli získat rozpočet od 
rozpočtáře, abychom mohli zakázku vyhlásit. Oslovili jsme dvě 
firmy a získali nabídky. V dnešní době je velice těžké sehnat 
stavební firmu a ještě akci dokázat dokončit v termínu. Celou 
rekonstrukci pro nás provedla firma Tomáše Pečenky z Vrčeně. 
Firma podala nejlevnější nabídku a ještě se zavázala, že dodrží 
termín do 30. dubna. Tak jsme jí zakázku zadali. Rekon-

strukce odhalila příčinu propadlé podlahy. Jednalo se 
o porušenou kanalizaci a děravé potrubí vnitřních rozvodů 
vody. Celá rekonstrukce by měla stát 584 tis Kč včetně DPH 
a obec jí financuje z vlastního rozpočtu. Po dokončení oprav 
ještě zaměstnanci obce vybílili šatny a chodbu a fotbalisti 
mohli opět trénovat a hrát doma na hřišti. Ještě jsou po 
rekonstrukci v kabinách drobné závady, ale ty se pokusíme 
s firmou rychle vyřešit.

Eva Kubová

Od 1. 6. 2022 mohou občané s trvalým pobytem v Mladém 
Smolivci žádat o podporu až do výše 35 tis. Kč na domovní 
čistírny odpadních vod i septiky s biologickým filtrem. Nárok 
na dotace mají i majitelé DČOV, kteří si čističku postavili již 
dříve. Na webu obce jsou uveřejněna pravidla pro získání 
dotace a veškeré informace obdržíte v kanceláři OÚ v Mladém 
Smolivci.

Eva Kubová

Obec nabídla několik míst pro ubytování uprchlíků 
z Ukrajiny. Zatím jsme žádné neubytovali, ale situace se 
samozřejmě může změnit ze dne na den.

Vyhlásili jsme proto sbírku na vybavení ubytovacích míst 
v našich obcích a občané nám poskytli potřebné vybavení. 
Všem dárcům bych chtěla poděkovat za vstřícnost a pomoc. 
Veškeré vybavení jsme umístili a částečně jsme tak připraveni, 
kdyby bylo třeba krizových míst využít.

Od 1. 6. 2022 je zpoplatněné používání tenisového kurtu 
ve Starém Smolivci pro občany, kteří nemají na území obce 
Mladý Smolivce trvalý pobyt či zde nemají ani rekreační 
objekt. Hodina na kurtu stojí 100 Kč. Poplatek se hradí 
u správcové kurtu p. Stoklasové v hotovosti před zahájením 
hry.

Eva Kubová

Kabiny ve Starém Smolivci

Dotace na domácí 
čistírny odpadních vod

Tenisový kurt 
ve Starém Smolivci
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Dotazníky zastupitelů Obce Mladý Smolivec

Jiří Beneš, zastupitelem se stal v roce 2020, kdy nastoupil 
jako náhradník za Vlastislava Baštáře. Stal se členem finančního 
výboru. Dotazník nám Jirka nevyplnil, ale i tak mu za práci 
zastupitele děkujeme a přejeme hodně úspěchů v pracovním 
i osobním životě

Václav Fiala, zastupitelem se stal již ve dvou volebních 
obdobích. Poprvé v roce 2010 až do roku 2014, pak si dal pauzu 
čtyři roky a nyní je zastupitelem od roku 2018 a je členem 
finančního výboru. Ani Václav nám vyplněný dotazník nezaslal, 
ale určitě i jemu se sluší za práci pro obec poděkovat. A do dalších 
let mu přejeme hodně úspěchů a spokojený život.

Václav Hlinka, zastupitelem byl poprvé od roku 2002 do 
2006. Od roku 2010 je v zastupitelstvu obce nepřetržitě a z toho 
byl třikrát členem stavební komice a jedenkrát působil 
v kontrolním výboru. Václav nám na naše otázky v dotazníku 
odpovědi zaslal a vy se tak s nimi můžete seznámit.

• Co Vás přimělo ke kandidatuře do zastupitelstva obce?

Kandidoval jsem, aby měly Radošice více zástupců v zastupi-
telstvu obce.

• Zastupitelem obce jste se stal poprvé či již jako zastupitel 
pracujete několik volebních období a kolik?

Zastupitelem jsem třetí volební období.

• Jakou funkci jste jako člen zastupitelstva vykonával v tomto 
období popřípadě v obdobích minulých?

Jsem členem stavební komise.

• Jaká byla Vaše očekávání ohledně funkce zastupitele? 
Splnila se tato očekávání, nebo to naopak bylo úplně všechno 
jinak?

Práci zastupitel jsem znal z předešlých období.

• Co považujete za svůj největší úspěch za dobu funkčního 
období? A co se Vám naopak nezdařilo?

Nepovažuji žádné úspěchy za vlastní, práce v zastupitelstvu je 
kolektivní.

• Co Vás během volebního období nejvíc bavilo? Naopak, co 
Vás během volebního období bavilo nejméně nebo úplně štvalo?

Nejvíc mě bavilo poslední zasedání v roce.

• Co Vám výkon funkce zastupitele dal, nebo naopak vzal?

Dal mi dobrý pocit ze zvelebení obecního majetku – zdravotní 
středisko, budova obce, oprava hodin v Radošicích, dětská hřiště 
a další.

• Stalo se někdy, že jste chtěl složit funkci. Pokud ano, jaký 
byl důvod?

Ano.

• Pokud byste měl toto volební období charakterizovat 
jedním slovem, jaké slovo by to bylo?

Úspěšné.

• Nahlížíte po zkušenostech v zastupitelstvu na dění v obci 
jinak? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

• Oznámkujte své působení v zastupitelstvu v tomto 
volebním období jako ve škole. (Nehodící se škrtněte)

1 2 3 4 5

• Dokážete si představit, že byste se ze své vesnice 
odstěhoval do města? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

• Jak koronavir ovlivnil život v naší obci a jak přímo Vás? Co 
Vám díky pandemii nejvíce chybí?

Chybí společenské akce a je těžké se orientovat ve stále se 
měnících nařízeních.

• Jste nyní spokojeni se stavem našich obcí? Co byste chtěl 
změnit?

Ano

• Co vidíte jako největší problém našich obcí?

Nezájem mladých lidí o život na vesnici.

• Co si myslíte, že by bylo potřeba do budoucna ve vaší obci 
zlepšit a již to nestihnete vyřešit?

Dokončit uložení elektrického vedení do země.

• Rozvoj obce je spojený s počtem obyvatel. Preferujete 
rozvoj ploch k zástavbě na okraji obcích nebo jste pro osídlování 
stávajících domů či výstavbu na pozemcích v centru obce, které 
jsou nezastavěné?

Souhlasím se stavbou kdekoliv, pokud bude sloužit k trvalému 
bydlení.

• Bylo by přínosné, kdyby existovalo něco jako dobrovolná 
obecní policie? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

• Chystáte se svou obec zastupovat i v následujícím volebním 
období? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

• Pokud ano, jakou funkci byste chtěl jak zvolený zastupitel 
vykonávat? (výbor, komise, místostarosta, starosta)

• Pokud ne, proč?

Dám přednost mladým lidem s novými nápady.

• Koho byste chtěl vidět jako příštího starostu? Případně jaký 
by měl být?

Současnou starostku Evu Kubovou.

• Co byste vzkázal kandidátům na funkci zastupitele 
v následujícím volebním období?

Nebojte se kandidovat.

• Co byste chtěl vzkázat čtenářům, občanům?

Přeji všem hlavně zdraví a spokojený život v našich obcích.

Děkujeme za práci zastupitele a přejeme jen to dobré, 
spoustu pracovních úspěchů a hlavně spokojenost a úspěch 
v životě osobním.

František Konvář, poprvé se stal zastupitelem v roce 2002 a to 
působil jako člen finančního výboru. Pak si dal od roku 2006 
osmiletou pauzu a do zastupitelstva nastoupil v roce 2014, kde 
působí dodnes. Vždycky pracoval ve finančním výboru a nyní je 
jeho předsedou. Od roku 2016 je i krajským zastupitelem pro 
Plzeňský kraj.

• Co Vás přimělo ke kandidatuře do zastupitelstva obce?

Zní to vágně, ale je to opravdu tak: zájem o věci veřejné, 
obecní.

• Zastupitelem obce jste se stal poprvé či již jako zastupitel 
pracujete několik volebních období a kolik?

Mám dojem, že odjakživa….

• Jakou funkci jste jako člen zastupitelstva vykonával v tomto 
období popřípadě v obdobích minulých?

Vždycky jsem se soustřeďoval na finanční a hospodářskou 
disciplínu.

• Jaká byla Vaše očekávání ohledně funkce zastupitele? 
Splnila se tato očekávání, nebo to naopak bylo úplně všechno 
jinak?

Neměl jsem žádné mesiášské ambice, zastupitelstvo je 
kolektivní orgán, ne firma, kde rozhoduji sám, takže jsou 
rozhodnutí, která se mi líbí, rozhodnutí, která se mi hrubě nelíbí, 
kompromisy uspokojující i ty, které bolí. Ale kandiduji opět, což 
znamená, že moje očekávání jsou spíše plněna než naopak.

• Co považujete za svůj největší úspěch za dobu funkčního 
období? A co se Vám naopak nezdařilo?

Mám dobrý pocit ze sladění funkce obecního a krajského 
zastupitele. Nechci to rozvádět, ale obcí, které mají současně 
krajského zastupitele, není mnoho….

• Co Vás během volebního období nejvíc bavilo? Naopak, co 
Vás během volebního období bavilo nejméně nebo úplně štvalo?

Štve mě toho spousta: vláda, starostové, stav lesů kolem nás, 
to, že naše demokracie je nastavena spíše podle města než podle 
venkova atd. atp., prostě jako u kohokoliv z nás. Baví mě zejména 
v této době dobrý stav silnic v okolí naší obce - to je takříkajíc moje 
gesce. A naše silničky ukazují, že to s financemi Česka snad 
nebude tak katastrofické, jak se do omrzení říká a píše…

• Co Vám výkon funkce zastupitele dal, nebo naopak vzal?

Já v obci nejen žiju. Já žiju s obcí. Je to pro mě přirozený stav, 
takže vzal - dal cítím jako příliš silná slova.

• Stalo se někdy, že jste chtěl složit funkci. Pokud ano, jaký 
byl důvod?

Ne, já věci nevzdávám.

• Pokud byste měl toto volební období charakterizovat 
jedním slovem, jaké slovo by to bylo?

Není to ono.

• Nahlížíte po zkušenostech v zastupitelstvu na dění v obci 
jinak? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

• Oznámkujte své působení v zastupitelstvu v tomto 
volebním období jako ve škole. (Nehodící se škrtněte)

1 2 3 4 5

• Dokážete si představit, že byste se ze své vesnice 
odstěhoval do města? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

• Jak koronavir ovlivnil život v naší obci a jak přímo Vás? Co 
Vám díky pandemii nejvíce chybí?

Máme štěstí, že žijeme na vesnici, a proto dobu kovidovou 
přežíváme lépe a méně depresivně než lidé ve městech…

• Jste nyní spokojeni se stavem našich obcí? Co byste chtěl 
změnit?

Nejsem spokojen. Naše domy za poslední desetiletí prokoukly, 
před každým domem auto, dvě. To se nedá říci o krajině. Lesy 
zchátraly a velké zemědělství krajinu využívá, ale nepečuje o ni.

• Co vidíte jako největší problém našich obcí?

Za největší problém považuji rezignaci na rozvoj obce. 
Nezapojování názorů více lidí ohledně směřování obce omezuje, 
zužuje, její možnosti rozvoje více směry. A tak to někdy může 
vypadat, že rozhoduje jen pár spřízněných lidí, kteří mezi sebe 
nechtějí pustit novou krev a nedej bože díky nějakým „náplavám“ 
přijít o své výsadní postavení. Takže ignorování rozvoje a zatuchlá 
politická organizace našeho obecního života – spojené nádoby 
našeho největšího problému.

• Co si myslíte, že by bylo potřeba do budoucna ve vaší obci 
zlepšit a již to nestihnete vyřešit?

Všechno má svoje řešení a já stihnu to, co je mi dáno.

• Rozvoj obce je spojený s počtem obyvatel. Preferujete 
rozvoj ploch k zástavbě na okraji obcích nebo jste pro osídlování 
stávajících domů či výstavbu na pozemcích v centru obce, které 
jsou nezastavěné?

Obecně platí, že je třeba přednostně využívat příležitosti uvnitř 
stávajících hranic, včetně centra. Zástavba na okraji, toto dilema 
není problémem naší obce. Tady se o výstavbě nedá mluvit. Takže 
si položme jinou otázku: proč?

• Bylo by přínosné, kdyby existovalo něco jako dobrovolná 
obecní policie? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

• Chystáte se svou obec zastupovat i v následujícím volebním 
období? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

Vážení čtenáři,

přinášíme Vám další rozhovory formou dotazníkového šetření s našimi zastupiteli. V tomto čísle se můžete těšit na 
rozhovor s Václavem Hlinkou, s Františkem Konvářem a s Evou Kubovou. Zároveň Vám pro úplnost ve zkratce představíme 
další tři zastupitele, kteří vyplněné dotazníky z různých důvodů neodevzdali.

Jiří BenešJiří BenešJiří Beneš

Václav FialaVáclav FialaVáclav Fiala

Václav HlinkaVáclav HlinkaVáclav Hlinka

František KonvářFrantišek KonvářFrantišek Konvář
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Dotazníky zastupitelů Obce Mladý Smolivec

Jiří Beneš, zastupitelem se stal v roce 2020, kdy nastoupil 
jako náhradník za Vlastislava Baštáře. Stal se členem finančního 
výboru. Dotazník nám Jirka nevyplnil, ale i tak mu za práci 
zastupitele děkujeme a přejeme hodně úspěchů v pracovním 
i osobním životě

Václav Fiala, zastupitelem se stal již ve dvou volebních 
obdobích. Poprvé v roce 2010 až do roku 2014, pak si dal pauzu 
čtyři roky a nyní je zastupitelem od roku 2018 a je členem 
finančního výboru. Ani Václav nám vyplněný dotazník nezaslal, 
ale určitě i jemu se sluší za práci pro obec poděkovat. A do dalších 
let mu přejeme hodně úspěchů a spokojený život.

Václav Hlinka, zastupitelem byl poprvé od roku 2002 do 
2006. Od roku 2010 je v zastupitelstvu obce nepřetržitě a z toho 
byl třikrát členem stavební komice a jedenkrát působil 
v kontrolním výboru. Václav nám na naše otázky v dotazníku 
odpovědi zaslal a vy se tak s nimi můžete seznámit.

• Co Vás přimělo ke kandidatuře do zastupitelstva obce?

Kandidoval jsem, aby měly Radošice více zástupců v zastupi-
telstvu obce.

• Zastupitelem obce jste se stal poprvé či již jako zastupitel 
pracujete několik volebních období a kolik?

Zastupitelem jsem třetí volební období.

• Jakou funkci jste jako člen zastupitelstva vykonával v tomto 
období popřípadě v obdobích minulých?

Jsem členem stavební komise.

• Jaká byla Vaše očekávání ohledně funkce zastupitele? 
Splnila se tato očekávání, nebo to naopak bylo úplně všechno 
jinak?

Práci zastupitel jsem znal z předešlých období.

• Co považujete za svůj největší úspěch za dobu funkčního 
období? A co se Vám naopak nezdařilo?

Nepovažuji žádné úspěchy za vlastní, práce v zastupitelstvu je 
kolektivní.

• Co Vás během volebního období nejvíc bavilo? Naopak, co 
Vás během volebního období bavilo nejméně nebo úplně štvalo?

Nejvíc mě bavilo poslední zasedání v roce.

• Co Vám výkon funkce zastupitele dal, nebo naopak vzal?

Dal mi dobrý pocit ze zvelebení obecního majetku – zdravotní 
středisko, budova obce, oprava hodin v Radošicích, dětská hřiště 
a další.

• Stalo se někdy, že jste chtěl složit funkci. Pokud ano, jaký 
byl důvod?

Ano.

• Pokud byste měl toto volební období charakterizovat 
jedním slovem, jaké slovo by to bylo?

Úspěšné.

• Nahlížíte po zkušenostech v zastupitelstvu na dění v obci 
jinak? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

• Oznámkujte své působení v zastupitelstvu v tomto 
volebním období jako ve škole. (Nehodící se škrtněte)

1 2 3 4 5

• Dokážete si představit, že byste se ze své vesnice 
odstěhoval do města? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

• Jak koronavir ovlivnil život v naší obci a jak přímo Vás? Co 
Vám díky pandemii nejvíce chybí?

Chybí společenské akce a je těžké se orientovat ve stále se 
měnících nařízeních.

• Jste nyní spokojeni se stavem našich obcí? Co byste chtěl 
změnit?

Ano

• Co vidíte jako největší problém našich obcí?

Nezájem mladých lidí o život na vesnici.

• Co si myslíte, že by bylo potřeba do budoucna ve vaší obci 
zlepšit a již to nestihnete vyřešit?

Dokončit uložení elektrického vedení do země.

• Rozvoj obce je spojený s počtem obyvatel. Preferujete 
rozvoj ploch k zástavbě na okraji obcích nebo jste pro osídlování 
stávajících domů či výstavbu na pozemcích v centru obce, které 
jsou nezastavěné?

Souhlasím se stavbou kdekoliv, pokud bude sloužit k trvalému 
bydlení.

• Bylo by přínosné, kdyby existovalo něco jako dobrovolná 
obecní policie? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

• Chystáte se svou obec zastupovat i v následujícím volebním 
období? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

• Pokud ano, jakou funkci byste chtěl jak zvolený zastupitel 
vykonávat? (výbor, komise, místostarosta, starosta)

• Pokud ne, proč?

Dám přednost mladým lidem s novými nápady.

• Koho byste chtěl vidět jako příštího starostu? Případně jaký 
by měl být?

Současnou starostku Evu Kubovou.

• Co byste vzkázal kandidátům na funkci zastupitele 
v následujícím volebním období?

Nebojte se kandidovat.

• Co byste chtěl vzkázat čtenářům, občanům?

Přeji všem hlavně zdraví a spokojený život v našich obcích.

Děkujeme za práci zastupitele a přejeme jen to dobré, 
spoustu pracovních úspěchů a hlavně spokojenost a úspěch 
v životě osobním.

František Konvář, poprvé se stal zastupitelem v roce 2002 a to 
působil jako člen finančního výboru. Pak si dal od roku 2006 
osmiletou pauzu a do zastupitelstva nastoupil v roce 2014, kde 
působí dodnes. Vždycky pracoval ve finančním výboru a nyní je 
jeho předsedou. Od roku 2016 je i krajským zastupitelem pro 
Plzeňský kraj.

• Co Vás přimělo ke kandidatuře do zastupitelstva obce?

Zní to vágně, ale je to opravdu tak: zájem o věci veřejné, 
obecní.

• Zastupitelem obce jste se stal poprvé či již jako zastupitel 
pracujete několik volebních období a kolik?

Mám dojem, že odjakživa….

• Jakou funkci jste jako člen zastupitelstva vykonával v tomto 
období popřípadě v obdobích minulých?

Vždycky jsem se soustřeďoval na finanční a hospodářskou 
disciplínu.

• Jaká byla Vaše očekávání ohledně funkce zastupitele? 
Splnila se tato očekávání, nebo to naopak bylo úplně všechno 
jinak?

Neměl jsem žádné mesiášské ambice, zastupitelstvo je 
kolektivní orgán, ne firma, kde rozhoduji sám, takže jsou 
rozhodnutí, která se mi líbí, rozhodnutí, která se mi hrubě nelíbí, 
kompromisy uspokojující i ty, které bolí. Ale kandiduji opět, což 
znamená, že moje očekávání jsou spíše plněna než naopak.

• Co považujete za svůj největší úspěch za dobu funkčního 
období? A co se Vám naopak nezdařilo?

Mám dobrý pocit ze sladění funkce obecního a krajského 
zastupitele. Nechci to rozvádět, ale obcí, které mají současně 
krajského zastupitele, není mnoho….

• Co Vás během volebního období nejvíc bavilo? Naopak, co 
Vás během volebního období bavilo nejméně nebo úplně štvalo?

Štve mě toho spousta: vláda, starostové, stav lesů kolem nás, 
to, že naše demokracie je nastavena spíše podle města než podle 
venkova atd. atp., prostě jako u kohokoliv z nás. Baví mě zejména 
v této době dobrý stav silnic v okolí naší obce - to je takříkajíc moje 
gesce. A naše silničky ukazují, že to s financemi Česka snad 
nebude tak katastrofické, jak se do omrzení říká a píše…

• Co Vám výkon funkce zastupitele dal, nebo naopak vzal?

Já v obci nejen žiju. Já žiju s obcí. Je to pro mě přirozený stav, 
takže vzal - dal cítím jako příliš silná slova.

• Stalo se někdy, že jste chtěl složit funkci. Pokud ano, jaký 
byl důvod?

Ne, já věci nevzdávám.

• Pokud byste měl toto volební období charakterizovat 
jedním slovem, jaké slovo by to bylo?

Není to ono.

• Nahlížíte po zkušenostech v zastupitelstvu na dění v obci 
jinak? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

• Oznámkujte své působení v zastupitelstvu v tomto 
volebním období jako ve škole. (Nehodící se škrtněte)

1 2 3 4 5

• Dokážete si představit, že byste se ze své vesnice 
odstěhoval do města? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

• Jak koronavir ovlivnil život v naší obci a jak přímo Vás? Co 
Vám díky pandemii nejvíce chybí?

Máme štěstí, že žijeme na vesnici, a proto dobu kovidovou 
přežíváme lépe a méně depresivně než lidé ve městech…

• Jste nyní spokojeni se stavem našich obcí? Co byste chtěl 
změnit?

Nejsem spokojen. Naše domy za poslední desetiletí prokoukly, 
před každým domem auto, dvě. To se nedá říci o krajině. Lesy 
zchátraly a velké zemědělství krajinu využívá, ale nepečuje o ni.

• Co vidíte jako největší problém našich obcí?

Za největší problém považuji rezignaci na rozvoj obce. 
Nezapojování názorů více lidí ohledně směřování obce omezuje, 
zužuje, její možnosti rozvoje více směry. A tak to někdy může 
vypadat, že rozhoduje jen pár spřízněných lidí, kteří mezi sebe 
nechtějí pustit novou krev a nedej bože díky nějakým „náplavám“ 
přijít o své výsadní postavení. Takže ignorování rozvoje a zatuchlá 
politická organizace našeho obecního života – spojené nádoby 
našeho největšího problému.

• Co si myslíte, že by bylo potřeba do budoucna ve vaší obci 
zlepšit a již to nestihnete vyřešit?

Všechno má svoje řešení a já stihnu to, co je mi dáno.

• Rozvoj obce je spojený s počtem obyvatel. Preferujete 
rozvoj ploch k zástavbě na okraji obcích nebo jste pro osídlování 
stávajících domů či výstavbu na pozemcích v centru obce, které 
jsou nezastavěné?

Obecně platí, že je třeba přednostně využívat příležitosti uvnitř 
stávajících hranic, včetně centra. Zástavba na okraji, toto dilema 
není problémem naší obce. Tady se o výstavbě nedá mluvit. Takže 
si položme jinou otázku: proč?

• Bylo by přínosné, kdyby existovalo něco jako dobrovolná 
obecní policie? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

• Chystáte se svou obec zastupovat i v následujícím volebním 
období? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

Vážení čtenáři,

přinášíme Vám další rozhovory formou dotazníkového šetření s našimi zastupiteli. V tomto čísle se můžete těšit na 
rozhovor s Václavem Hlinkou, s Františkem Konvářem a s Evou Kubovou. Zároveň Vám pro úplnost ve zkratce představíme 
další tři zastupitele, kteří vyplněné dotazníky z různých důvodů neodevzdali.

Jiří BenešJiří BenešJiří Beneš

Václav FialaVáclav FialaVáclav Fiala

Václav HlinkaVáclav HlinkaVáclav Hlinka

František KonvářFrantišek KonvářFrantišek Konvář
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• Pokud ano, jakou funkci byste chtěl jak zvolený zastupitel 
vykonávat? (výbor, komise, místostarosta, starosta)

Moje ambice mohou být jakékoliv, ale nakonec rozhodnou 
spoluobčané – voliči.

• Pokud ne, proč?

• Koho byste chtěl vidět jako příštího starostu? Případně jaký 
by měl být?

Nevidím nikoho rovnocenného současné starostce Evě 
Kubové. Bohužel – to musím dodat a vysvětlím: Eva Kubová zná, 
umí a je pracant. V současné době je již všechno jinak. Problém 
ale byl v minulosti, kdy se občas zastupitelstvo měnilo v s.r.o., 
řízené majitelkou, jednatelkou a ředitelkou v jedné osobě. Vím, že 
mnoho lidí tento styl odpuzoval. Obec zbytečně přicházela 
o nápady, iniciativy, o lidi, kteří odcházeli do ústraní, realizovali se 
jinak, jinde. Kolem dokola vyluxováno. Nástupce starostky? – 
v nedohlednu. Chtělo by se říci: stačilo by změnit Evu Kubovou 
paní ředitelku, na Evu Kubovou názorově různorodou a přístupnou 
starostku… To by bylo něco!

• Co byste vzkázal kandidátům na funkci zastupitele 
v následujícím volebním období?

Kandidujte, je třeba zvýšit konkurenci na místo starosty(ky)!

• Co byste chtěl vzkázat čtenářům, občanům?

Bavme se spolu, držme spolu a chtějme víc!

Děkujeme za zodpovězení otázek a přejeme hodně úspěchů 
v politice, podnikání a především v osobním životě.

Eva Kubová, je starostkou obce od roku 2006, v zastupitelstvu 
působí od roku 2006 (předtím v zastupitelstvu působila v letech 
1994 – 2002). Také Eva obdržela dotazník s pestrou škálou 
otázek a zde jsou její odpovědi.

• Co Vás přimělo ke kandidatuře do zastupitelstva obce?

Úplně na začátku při první kandidatuře v roce 1994 jsem se 
chtěla zapojit do dění obce, chtěla jsem se podílet na rozvoji obce 
a hlavně být pro naše obce a jejich občany užitečná. Při 
kandidatuře do současného volebního období jsem chtěla 
pokračovat v rozdělané práci a zdárně dokončit rozpracované 
projekty.

• Zastupitelem obce jste se stala poprvé či již jako zastupitel 
pracujete několik volebních období a kolik?

Ne, zastupitelkou jsem se stala již po šesté. Volební období je 
čtyřleté a tak je to vlastně již 24 let. Když se to takto jednoduše 
spočte, tak je to vlastně skoro polovina mého života J.

• Jakou funkci jste jako člen zastupitelstva vykonávala 
v tomto období popřípadě v obdobích minulých?

První dvě volební období jsem byla zastupitelka a pracovala 
jsem ve výborech finančním a kontrolním. Poslední čtyři volební 
období mám tu čest pracovat jako starostka.

• Jaká byla Vaše očekávání ohledně funkce zastupitele? 
Splnila se tato očekávání, nebo to naopak bylo úplně všechno 
jinak?

Přála jsem si aktivně podílet se na rozvoji našich obcí, a to se 
mi podařilo. Tak se mi mé očekávání splnilo.

• Co považujete za svůj největší úspěch za dobu funkčního 
období? A co se Vám naopak nezdařilo?

Největší úspěch asi nedokáži jednoznačně určit, za úspěšné 
však považuji každý dobrý projekt, který se nám povedl 
zrealizovat a dotáhnout do zdárného konce, určitě za velký úspěch 
považuji 60 mil. Kč získaných dotací pro naše obce. Za velice 
úspěšné považuji také změny u našich výjezdových jednotek 
hasičů, získání nové techniky a kvalitního vybavení, ale hlavně 
zapojení hasičů ze všech obcí do naší trojkové výjezdovky 
v Mladém Smolivci. Ale radost mám úplně z každé opravené 
obecní budovy, komunikace, veřejného prostoru, ze zasazeného 
stromu, posečeného trávníku či ozdobeného vánočního stromku. 
Jsem moc ráda, že jsme zatím dokázali udržet obchody v našich 
obcích, že nám zatím nezrušili poštu, že se u nás daří udržovat 
tradice a pořádat akce, které zaručují kulturní a společenský život.

Nezdařilo se také něco, to je samozřejmé. V Radošicích 
nemáme hotovou náves, chybí nám ještě zrekonstruovat několik 
komunikací, v dožickém kostele chybí dodělat interiér, stále 
nemáme vodovod v Radošicích, i když už začínáme s jeho 
přípravami.

• Co Vás během volebního období nejvíc bavilo? Naopak, co 
Vás během volebního období bavilo nejméně nebo úplně štvalo?

Nejvíce mě bavilo proměňovat naše plány v realitu, realizovat 
projekty prospěšné pro co nejvíce našich občanů. Nebavila mě ta 
papírová válka s úřady, která se stále zintenzivňuje a úplně mě 
štvalo řešit sousedské spory. Tam totiž mnozí ztrácí zábrany 
a mnohdy řeknou věty, které se již nedají vzít zpět. A věřte, občas 
jsou to velice nepříjemné záležitosti.

• Co Vám výkon funkce zastupitele dal, nebo naopak vzal?

Funkce zastupitele mi dala velké zkušenosti, naučila mě 
trpělivosti a více naslouchat druhým. Ukázala mi, že vše není 
jenom černé nebo bílé, ale že je dobré hledat něco mezi tím a také 
mě naučila dělat kompromisy, být více tolerantní.

A co mi vzala? Zajisté pár let života při hledání řešení některých 
problémů, které jsme si nezavinili, a přesto jsme byli nuceni je 
řešit. Ale v zásadě mi daleko více dala, než vzala.

• Stalo se někdy, že jste chtěla složit funkci. Pokud ano, jaký 
byl důvod?

Ne, nikdy. I když je pravda, že některé situace byly opravdu 
beznadějné a vyhrocené a vzaly mně strašně sil. Já jsem ale 
znamením býk a ten se nevzdává, ten bojuje. S odstupem času 
a chladnou hlavou jsem se snažila na tom hledat něco pozitivního, 
vzít si z toho ponaučení. Jedno přísloví říká: Co tě nezabije, to tě 
posílí. A můžu říci, že pro starosty a starostky to platí 
stoprocentně.

• Pokud byste měl toto volební období charakterizovat 
jedním slovem, jaké slovo by to bylo?

Poslední.

• Nahlížíte po zkušenostech v zastupitelstvu na dění v obci 
jinak? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

• Oznámkujte své působení v zastupitelstvu v tomto 
volebním období jako ve škole. (Nehodící se škrtněte)

1  2 3 4 5

• Dokážete si představit, že byste se ze své vesnice 
odstěhovala do města? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

• Jak koronavir ovlivnil život v naší obci a jak přímo Vás? Co 
Vám díky pandemii nejvíce chybí?

Koronavir nás určitě nezasáhl nijak jinak, než-li ostatní obce, 
my jsme ale nemuseli čelit žádným hrůzám, které musely zažít 
některé obce. Nákaza se v nich rozvinula tak, že musely být celé 

v karanténě a základní potraviny jim vojáci vozili na kraj obce. 
Platná nařízení a mimořádná opatření však kulturní a společenský 
život našich obcí zastavila, a to nám chybělo asi nejvíce.

• Jste nyní spokojeni se stavem našich obcí? Co byste chtěl 
změnit?

Spokojený se vším člověk není nikdy, stále je, co zlepšovat 
a měnit, rozvíjet. To samé platí pro mě a můj vztah k našim obcím, 
stále vidím, co by se mohlo ještě vylepšit, změnit či vybudovat. 
Bohužel realizovat takové vize je ale stále těžší a těžší. Byrokracie, 
nesmyslné požadavky úřadů a nemožnost sehnat realizační firmu 
je prostě boj. Co bych chtěla změnit? Asi nic. Myslím, že naše 
obec má dobře nastavené strategické plány a když se budou 
postupně dle možností proměňovat v realitu, určitě se bude u nás 
občanům žít dobře.

• Co vidíte jako největší problém našich obcí?

Nedostatek pracovních příležitostí a stárnoucí trvale žijící 
obyvatelstvo.

• Co si myslíte, že by bylo potřeba do budoucna ve vaší obci 
zlepšit a již to nestihnete vyřešit?

Vodovod v Radošicích, komplexní pozemkové úpravy v našich 
obcích, výstavbu chráněných domů pro naše seniory, dokončit 
rekonstrukci kulturního domu ve Starém Smolivci a mnoho 
dalších plánovaných investic z našeho strategického plánu, který 
jsme tvořili po dobu všech volebních období.

• Rozvoj obce je spojený s počtem obyvatel. Preferujete 
rozvoj ploch k zástavbě na okraji obcích nebo jste pro osídlování 
stávajících domů či výstavbu na pozemcích v centru obce, které 
jsou nezastavěné?

Jsem pro osidlování stávajících domů a výstavbu na 
pozemcích v intravilánu obce. Jsem vždy velice ráda, když se 
v našich obcích prodá opuštěný dům a noví majitelé se přijdou na 
úřad přihlásit k trvalému bydlení. A nejlépe když je to mladá 
rodina s dětmi. Tam vidím velký potenciál.

• Bylo by přínosné, kdyby existovalo něco jako dobrovolná 
obecní policie? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

• Chystáte se svou obec zastupovat i v následujícím volebním 
období? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

• Pokud ano, jakou funkci byste chtěla jak zvolený zastupitel 
vykonávat? (výbor, komise, místostarosta, starosta)

• Pokud ne, proč?

Já jsem již možnost nekandidovat zvažovala minulé volební 
období, ale měli jsme ještě nedokončené projekty a ty jsme chtěli 
dokončit, proto jsem do toho ještě jednou šla. Funkci starostky 
a práci v zastupitelstvu jsem dělala a stále dělám velice ráda, tato 
práce mě moc baví, ale s přibývajícím věkem mě také více 
vyčerpává. Chybí mi čas na koníčky, zájmy, na rodinu. 
Administrativa kolem starostenského postu se zmnohonásobila, 
hlášení posíláme snad už úplně ze všeho a poslední dobou 
postrádám to, co si neseme ve svém názvu – územní samospráva, 
mnohdy si říkám, jestli ještě vůbec je něco, o čem si můžeme 
v naší obci rozhodnout sami a nepotřebujeme k tomu souhlasu 
vyšších úřadů.

Postupně jsem dospěla k názoru, že je asi čas přenechat post 
starosty někomu dalšímu, který bude mít na dění v obci nový 
pohled, nebude mít předtuchy, co vše se může stát a co ho občas 
od některých rozhodnutí odradí.

• Koho byste chtěla vidět jako příštího starostu? Případně 
jaký by měl být?

Člověka připraveného věnovat se rozvoji obce tělem i duší, 
rozvážného a zároveň rozhodného. Člověka, kterému nebudou 
lhostejní naši občané a bude se zajímat o jejich běžné starosti 
i radosti a bude za nimi vždy stát.

Měl by být připravený na to, že post starosty mu zabere hodně 
času a že starostou musí být 24 hodin, sedm dní v týdnu a pro 
všechny občany.

Jsem přesvědčena, že by se dobrý kandidát na post starosty 
našel i mezi současnými zastupiteli. Mým favoritem na tuto roli je 
ale současný místostarosta, protože je s chodem naší obce asi 
seznámen ze všech nejvíce. Je to člověk, na kterého jsem se 
mohla vždy spolehnout a věděla jsem, že by mě ani nikoho jiného 
nikdy nepodrazil a nenechal na holičkách.

• Co byste vzkázala kandidátům na funkci zastupitele 
v následujícím volebním období?

Ať se nebojí jít s kůží na trh a hlavně, ať se o život v obci zajímají 
ještě před podáním kandidátních listin, ať ví, do čeho jdou. Aby, až 
se stanou zastupiteli, nebyli překvapení, co tato funkce obnáší 
a co vše musí řešit a pak se nevzdávali mandátu předčasně. 
Chtěla bych jim popřát, aby všechna jejich rozhodnutí byla 
správná a ku prospěchu svých voličů.

• Co byste chtěla vzkázat čtenářům, občanům?

Čtenářům přeji, aby ve Smoliveckých novinách nacházeli jen 
zajímavé a přínosné informace, aby se k nim dostávaly jen 
pozitivní zprávy. A občanům bych chtěla poděkovat za jejich 
mnohaletou důvěru a podporu, za jejich přínosné podněty 
a připomínky. Chtěla bych jim popřát zdraví, štěstí a pohodu, 
spokojený a radostný život ve svých obcích. Přeji jim též šťastnou 
ruku při výběru svých nových zastupitelů do příštího volebního 
období a trpělivost s jejich prací. Ne každý, který je napsaný na 
kandidátní listině, totiž chce pracovat jako zastupitel a když už se 
někdo takový najde, je dobré být k němu vstřícný, shovívavý 
a trpělivý. Dát mu čas, aby se s prací zastupitele seznámil. Určitě 
se pak takový zastupitel bude o zájmy svých voličů zajímat a bude 
jejich přání prosazovat na zastupitelstvech.

Všem moc děkuji a přeji jen to nejlepší.

I my děkujeme paní starostce za vyplnění dotazníku a hlavně 
za doposud odvedenou práci. Děkujeme za všechno, co bylo 
v našich obcích zvelebeno a za to, že se po celou dobu svého 
působení ve starostenské pozici snažila ze všech sil nám 
zpříjemnit náš život na venkově. Zároveň doufáme a věříme, že si 
své budoucí působení v zastupitelstvu ještě rozmyslí. 
A samozřejmě přejeme mnoho zdraví, úspěchů a životní pohody.

Jan Marek, nastoupil do zastupitelstva v polovině volebního 
období jako náhradních za Pavla Valentu a stal se členem stavební 
komise. Honza je posledním zastupitelem, který měl možnost se 
představit voličům prostřednictvím dotazníkového šetření. Ale 
této možnosti nevyužil a vyplněný dotazník nám nevrátil. To 
samozřejmě nevadí a my mu přejeme hodně štěstí, spokojený 
život a samé pracovní úspěchy.

Všem, kteří se rozhodli kandidovat do zastupitelstva obce, 
přejeme hodně štěstí, hlasů a chuti do práce pro veřejnost. 
Připomínáme, že volby se blíží a kandidátky se musí podat do 
19. 7. 2022 do 16 hodin do Nepomuka. A těm, kteří v práci 
zastupitelů již pokračovat nechtějí, přejeme, ať jsou ve svých 
obcích spokojení.

Karolína Černá
Foto Luděk Blovský

Jan MarekJan MarekJan Marek

Eva KubováEva KubováEva Kubová
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• Pokud ano, jakou funkci byste chtěl jak zvolený zastupitel 
vykonávat? (výbor, komise, místostarosta, starosta)

Moje ambice mohou být jakékoliv, ale nakonec rozhodnou 
spoluobčané – voliči.

• Pokud ne, proč?

• Koho byste chtěl vidět jako příštího starostu? Případně jaký 
by měl být?

Nevidím nikoho rovnocenného současné starostce Evě 
Kubové. Bohužel – to musím dodat a vysvětlím: Eva Kubová zná, 
umí a je pracant. V současné době je již všechno jinak. Problém 
ale byl v minulosti, kdy se občas zastupitelstvo měnilo v s.r.o., 
řízené majitelkou, jednatelkou a ředitelkou v jedné osobě. Vím, že 
mnoho lidí tento styl odpuzoval. Obec zbytečně přicházela 
o nápady, iniciativy, o lidi, kteří odcházeli do ústraní, realizovali se 
jinak, jinde. Kolem dokola vyluxováno. Nástupce starostky? – 
v nedohlednu. Chtělo by se říci: stačilo by změnit Evu Kubovou 
paní ředitelku, na Evu Kubovou názorově různorodou a přístupnou 
starostku… To by bylo něco!

• Co byste vzkázal kandidátům na funkci zastupitele 
v následujícím volebním období?

Kandidujte, je třeba zvýšit konkurenci na místo starosty(ky)!

• Co byste chtěl vzkázat čtenářům, občanům?

Bavme se spolu, držme spolu a chtějme víc!

Děkujeme za zodpovězení otázek a přejeme hodně úspěchů 
v politice, podnikání a především v osobním životě.

Eva Kubová, je starostkou obce od roku 2006, v zastupitelstvu 
působí od roku 2006 (předtím v zastupitelstvu působila v letech 
1994 – 2002). Také Eva obdržela dotazník s pestrou škálou 
otázek a zde jsou její odpovědi.

• Co Vás přimělo ke kandidatuře do zastupitelstva obce?

Úplně na začátku při první kandidatuře v roce 1994 jsem se 
chtěla zapojit do dění obce, chtěla jsem se podílet na rozvoji obce 
a hlavně být pro naše obce a jejich občany užitečná. Při 
kandidatuře do současného volebního období jsem chtěla 
pokračovat v rozdělané práci a zdárně dokončit rozpracované 
projekty.

• Zastupitelem obce jste se stala poprvé či již jako zastupitel 
pracujete několik volebních období a kolik?

Ne, zastupitelkou jsem se stala již po šesté. Volební období je 
čtyřleté a tak je to vlastně již 24 let. Když se to takto jednoduše 
spočte, tak je to vlastně skoro polovina mého života J.

• Jakou funkci jste jako člen zastupitelstva vykonávala 
v tomto období popřípadě v obdobích minulých?

První dvě volební období jsem byla zastupitelka a pracovala 
jsem ve výborech finančním a kontrolním. Poslední čtyři volební 
období mám tu čest pracovat jako starostka.

• Jaká byla Vaše očekávání ohledně funkce zastupitele? 
Splnila se tato očekávání, nebo to naopak bylo úplně všechno 
jinak?

Přála jsem si aktivně podílet se na rozvoji našich obcí, a to se 
mi podařilo. Tak se mi mé očekávání splnilo.

• Co považujete za svůj největší úspěch za dobu funkčního 
období? A co se Vám naopak nezdařilo?

Největší úspěch asi nedokáži jednoznačně určit, za úspěšné 
však považuji každý dobrý projekt, který se nám povedl 
zrealizovat a dotáhnout do zdárného konce, určitě za velký úspěch 
považuji 60 mil. Kč získaných dotací pro naše obce. Za velice 
úspěšné považuji také změny u našich výjezdových jednotek 
hasičů, získání nové techniky a kvalitního vybavení, ale hlavně 
zapojení hasičů ze všech obcí do naší trojkové výjezdovky 
v Mladém Smolivci. Ale radost mám úplně z každé opravené 
obecní budovy, komunikace, veřejného prostoru, ze zasazeného 
stromu, posečeného trávníku či ozdobeného vánočního stromku. 
Jsem moc ráda, že jsme zatím dokázali udržet obchody v našich 
obcích, že nám zatím nezrušili poštu, že se u nás daří udržovat 
tradice a pořádat akce, které zaručují kulturní a společenský život.

Nezdařilo se také něco, to je samozřejmé. V Radošicích 
nemáme hotovou náves, chybí nám ještě zrekonstruovat několik 
komunikací, v dožickém kostele chybí dodělat interiér, stále 
nemáme vodovod v Radošicích, i když už začínáme s jeho 
přípravami.

• Co Vás během volebního období nejvíc bavilo? Naopak, co 
Vás během volebního období bavilo nejméně nebo úplně štvalo?

Nejvíce mě bavilo proměňovat naše plány v realitu, realizovat 
projekty prospěšné pro co nejvíce našich občanů. Nebavila mě ta 
papírová válka s úřady, která se stále zintenzivňuje a úplně mě 
štvalo řešit sousedské spory. Tam totiž mnozí ztrácí zábrany 
a mnohdy řeknou věty, které se již nedají vzít zpět. A věřte, občas 
jsou to velice nepříjemné záležitosti.

• Co Vám výkon funkce zastupitele dal, nebo naopak vzal?

Funkce zastupitele mi dala velké zkušenosti, naučila mě 
trpělivosti a více naslouchat druhým. Ukázala mi, že vše není 
jenom černé nebo bílé, ale že je dobré hledat něco mezi tím a také 
mě naučila dělat kompromisy, být více tolerantní.

A co mi vzala? Zajisté pár let života při hledání řešení některých 
problémů, které jsme si nezavinili, a přesto jsme byli nuceni je 
řešit. Ale v zásadě mi daleko více dala, než vzala.

• Stalo se někdy, že jste chtěla složit funkci. Pokud ano, jaký 
byl důvod?

Ne, nikdy. I když je pravda, že některé situace byly opravdu 
beznadějné a vyhrocené a vzaly mně strašně sil. Já jsem ale 
znamením býk a ten se nevzdává, ten bojuje. S odstupem času 
a chladnou hlavou jsem se snažila na tom hledat něco pozitivního, 
vzít si z toho ponaučení. Jedno přísloví říká: Co tě nezabije, to tě 
posílí. A můžu říci, že pro starosty a starostky to platí 
stoprocentně.

• Pokud byste měl toto volební období charakterizovat 
jedním slovem, jaké slovo by to bylo?

Poslední.

• Nahlížíte po zkušenostech v zastupitelstvu na dění v obci 
jinak? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

• Oznámkujte své působení v zastupitelstvu v tomto 
volebním období jako ve škole. (Nehodící se škrtněte)

1  2 3 4 5

• Dokážete si představit, že byste se ze své vesnice 
odstěhovala do města? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

• Jak koronavir ovlivnil život v naší obci a jak přímo Vás? Co 
Vám díky pandemii nejvíce chybí?

Koronavir nás určitě nezasáhl nijak jinak, než-li ostatní obce, 
my jsme ale nemuseli čelit žádným hrůzám, které musely zažít 
některé obce. Nákaza se v nich rozvinula tak, že musely být celé 

v karanténě a základní potraviny jim vojáci vozili na kraj obce. 
Platná nařízení a mimořádná opatření však kulturní a společenský 
život našich obcí zastavila, a to nám chybělo asi nejvíce.

• Jste nyní spokojeni se stavem našich obcí? Co byste chtěl 
změnit?

Spokojený se vším člověk není nikdy, stále je, co zlepšovat 
a měnit, rozvíjet. To samé platí pro mě a můj vztah k našim obcím, 
stále vidím, co by se mohlo ještě vylepšit, změnit či vybudovat. 
Bohužel realizovat takové vize je ale stále těžší a těžší. Byrokracie, 
nesmyslné požadavky úřadů a nemožnost sehnat realizační firmu 
je prostě boj. Co bych chtěla změnit? Asi nic. Myslím, že naše 
obec má dobře nastavené strategické plány a když se budou 
postupně dle možností proměňovat v realitu, určitě se bude u nás 
občanům žít dobře.

• Co vidíte jako největší problém našich obcí?

Nedostatek pracovních příležitostí a stárnoucí trvale žijící 
obyvatelstvo.

• Co si myslíte, že by bylo potřeba do budoucna ve vaší obci 
zlepšit a již to nestihnete vyřešit?

Vodovod v Radošicích, komplexní pozemkové úpravy v našich 
obcích, výstavbu chráněných domů pro naše seniory, dokončit 
rekonstrukci kulturního domu ve Starém Smolivci a mnoho 
dalších plánovaných investic z našeho strategického plánu, který 
jsme tvořili po dobu všech volebních období.

• Rozvoj obce je spojený s počtem obyvatel. Preferujete 
rozvoj ploch k zástavbě na okraji obcích nebo jste pro osídlování 
stávajících domů či výstavbu na pozemcích v centru obce, které 
jsou nezastavěné?

Jsem pro osidlování stávajících domů a výstavbu na 
pozemcích v intravilánu obce. Jsem vždy velice ráda, když se 
v našich obcích prodá opuštěný dům a noví majitelé se přijdou na 
úřad přihlásit k trvalému bydlení. A nejlépe když je to mladá 
rodina s dětmi. Tam vidím velký potenciál.

• Bylo by přínosné, kdyby existovalo něco jako dobrovolná 
obecní policie? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

• Chystáte se svou obec zastupovat i v následujícím volebním 
období? (Nehodící se škrtněte)

Ano Ne

• Pokud ano, jakou funkci byste chtěla jak zvolený zastupitel 
vykonávat? (výbor, komise, místostarosta, starosta)

• Pokud ne, proč?

Já jsem již možnost nekandidovat zvažovala minulé volební 
období, ale měli jsme ještě nedokončené projekty a ty jsme chtěli 
dokončit, proto jsem do toho ještě jednou šla. Funkci starostky 
a práci v zastupitelstvu jsem dělala a stále dělám velice ráda, tato 
práce mě moc baví, ale s přibývajícím věkem mě také více 
vyčerpává. Chybí mi čas na koníčky, zájmy, na rodinu. 
Administrativa kolem starostenského postu se zmnohonásobila, 
hlášení posíláme snad už úplně ze všeho a poslední dobou 
postrádám to, co si neseme ve svém názvu – územní samospráva, 
mnohdy si říkám, jestli ještě vůbec je něco, o čem si můžeme 
v naší obci rozhodnout sami a nepotřebujeme k tomu souhlasu 
vyšších úřadů.

Postupně jsem dospěla k názoru, že je asi čas přenechat post 
starosty někomu dalšímu, který bude mít na dění v obci nový 
pohled, nebude mít předtuchy, co vše se může stát a co ho občas 
od některých rozhodnutí odradí.

• Koho byste chtěla vidět jako příštího starostu? Případně 
jaký by měl být?

Člověka připraveného věnovat se rozvoji obce tělem i duší, 
rozvážného a zároveň rozhodného. Člověka, kterému nebudou 
lhostejní naši občané a bude se zajímat o jejich běžné starosti 
i radosti a bude za nimi vždy stát.

Měl by být připravený na to, že post starosty mu zabere hodně 
času a že starostou musí být 24 hodin, sedm dní v týdnu a pro 
všechny občany.

Jsem přesvědčena, že by se dobrý kandidát na post starosty 
našel i mezi současnými zastupiteli. Mým favoritem na tuto roli je 
ale současný místostarosta, protože je s chodem naší obce asi 
seznámen ze všech nejvíce. Je to člověk, na kterého jsem se 
mohla vždy spolehnout a věděla jsem, že by mě ani nikoho jiného 
nikdy nepodrazil a nenechal na holičkách.

• Co byste vzkázala kandidátům na funkci zastupitele 
v následujícím volebním období?

Ať se nebojí jít s kůží na trh a hlavně, ať se o život v obci zajímají 
ještě před podáním kandidátních listin, ať ví, do čeho jdou. Aby, až 
se stanou zastupiteli, nebyli překvapení, co tato funkce obnáší 
a co vše musí řešit a pak se nevzdávali mandátu předčasně. 
Chtěla bych jim popřát, aby všechna jejich rozhodnutí byla 
správná a ku prospěchu svých voličů.

• Co byste chtěla vzkázat čtenářům, občanům?

Čtenářům přeji, aby ve Smoliveckých novinách nacházeli jen 
zajímavé a přínosné informace, aby se k nim dostávaly jen 
pozitivní zprávy. A občanům bych chtěla poděkovat za jejich 
mnohaletou důvěru a podporu, za jejich přínosné podněty 
a připomínky. Chtěla bych jim popřát zdraví, štěstí a pohodu, 
spokojený a radostný život ve svých obcích. Přeji jim též šťastnou 
ruku při výběru svých nových zastupitelů do příštího volebního 
období a trpělivost s jejich prací. Ne každý, který je napsaný na 
kandidátní listině, totiž chce pracovat jako zastupitel a když už se 
někdo takový najde, je dobré být k němu vstřícný, shovívavý 
a trpělivý. Dát mu čas, aby se s prací zastupitele seznámil. Určitě 
se pak takový zastupitel bude o zájmy svých voličů zajímat a bude 
jejich přání prosazovat na zastupitelstvech.

Všem moc děkuji a přeji jen to nejlepší.

I my děkujeme paní starostce za vyplnění dotazníku a hlavně 
za doposud odvedenou práci. Děkujeme za všechno, co bylo 
v našich obcích zvelebeno a za to, že se po celou dobu svého 
působení ve starostenské pozici snažila ze všech sil nám 
zpříjemnit náš život na venkově. Zároveň doufáme a věříme, že si 
své budoucí působení v zastupitelstvu ještě rozmyslí. 
A samozřejmě přejeme mnoho zdraví, úspěchů a životní pohody.

Jan Marek, nastoupil do zastupitelstva v polovině volebního 
období jako náhradních za Pavla Valentu a stal se členem stavební 
komise. Honza je posledním zastupitelem, který měl možnost se 
představit voličům prostřednictvím dotazníkového šetření. Ale 
této možnosti nevyužil a vyplněný dotazník nám nevrátil. To 
samozřejmě nevadí a my mu přejeme hodně štěstí, spokojený 
život a samé pracovní úspěchy.

Všem, kteří se rozhodli kandidovat do zastupitelstva obce, 
přejeme hodně štěstí, hlasů a chuti do práce pro veřejnost. 
Připomínáme, že volby se blíží a kandidátky se musí podat do 
19. 7. 2022 do 16 hodin do Nepomuka. A těm, kteří v práci 
zastupitelů již pokračovat nechtějí, přejeme, ať jsou ve svých 
obcích spokojení.

Karolína Černá
Foto Luděk Blovský

Jan MarekJan MarekJan Marek

Eva KubováEva KubováEva Kubová
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APoválečná léta v Dožicích

V roce 1946 se konaly volby do Národního výboru. Byly 
ustanoveny čtyři politické strany, Československá strana 
národních socialistů, Lidová strana, Komunistická strana 
a Československá strana demokratická. Předsedou 
Národního výboru byl zvolen Netušil Vojtěch za Komu-
nistickou stranu.

V tomto roce začal velký zájem o zřízení měšťanské školy 
v Dožicích, ale i v obci Čížkov. Vznikl tak velký boj mezi naší 
obcí a Čížkovem. Konaly se schůze, na kterých předseda 
Netušil rázně obhajoval naši žádost až do důsledků. V této 
době byla povolena měšťanská škola v Nových Mitrovicích, 
a tím obci Čížkov byla žádost o školu zamítnuta. V Dožicích 
byla v roce 1946 škola slavnostně otevřena. Slavnosti se 
zúčastnil okresní školní inspektor z Blatné soudruh 
Růžička, který měl slavnostní projev, školní dítka s krásný-
mi básněmi a velká účast obecenstva. Ředitelem 
měšťanské školy je Otakar Fridrich. V obci jsou tak dvě 
školy, obecná a měšťanská. Do měšťanské školy jsou 
přiděleny děti z obcí Dožice, Budislavice, Mladý Smolivec, 
Přebudov, Měrčín, Čížkov, Radošice, Čečovice a Liškov. 
Vyučování bylo ze začátku dosti svízelné. Vyučovalo se 
v sálech hostinců, než se upravily místnosti v novostavbě 
č. p. 28 a byly sem přemístěny některé třídy. Za špatného 
počasí bylo pro učitelstvo nemilé přecházení o přestávkách, 
neboť školní třídy byly rozmístěny na několika místech 
v obci. Z tohoto důvodu se každým školním rokem střídají 
nové učitelé a učitelky. Byly různé návrhy na nástavbu 
poschodí na starou školní budovu, ale i návrh na stavbu 
nové moderní školy. Všechny plány i jednání však 
z neznámých důvodů ztroskotaly.

Prvním dnem roku 1947 vstupuje všechen českoslo-
venský lid do dvouletého plánu, jež si národní fronta 
stanovila za svůj program. Při bouři 1. července udeřil 
kulovitý blesk do kostelíku na Kamejku a poškodil oltář, 
rozbil rám na obraze, ve stropu zanechal díru a vyrazil 
schody na kazatelnu.

Naplněny novými nadějemi vstoupíme zase na pole, 
louky, pastviny, zahrady a zahrádky, vkročíme do stájí 
s prořídlým osazenstvem a s novými nadějemi pohledíme 
do téměř prázdných stodol, seníků, sýpek a sklepů. Avšak 
jen z ruky pilné, naděje svitne. Tímto pravým příslovím 
začíná zápis v kronice v roce 1948. Po vládní krizi, jež 
vyvrcholila 20. až 24. února, a po vytvoření nové 
Gottwaldovy vlády, byl dne 25. února v obci zvolen šesti 
členný akční výbor. Po těchto únorových událostech se 
veškeré iniciativy ujmula Komunistická strana Českoslo-
venska. I v naší obci byly v prvních únorových dnech osobní 
přestřelky, které nabyly závažnějších forem. Po abdikaci 
prezidenta Beneše a nastolení nového prezidenta Klementa 
Gottwalda nastala v občanstvu konsolidace, která se stále 
prohlubovala. Tisková kancelář oznamuje: „dne 10. března 
1948 v časných ranních hodinách skončil dobrovolně svůj 
život skokem z okna svého úředního bytu do nádvoří 
Černínského paláce ministr zahraničí Jan Masaryk. V době 
okupace povzbuzoval český národ v zahraničním rozhlase.“ 
Dne 18. března je nařízen sběr kostí, hadrů, papíru 
a železa. Dne 30. května se konaly volby do národního 
shromáždění čs. republiky. Dne 3. září v 18 hodin 
a 10 minut zemřel ve své vile v Sezimově Ústí druhý 
prezident Československé republiky Dr. Eduard Beneš.

V roce 1949 byly zrušeny malé obchody. MNV vydával 
šatenky. Ještě teď čtyři roky po válce Československo 
zápasilo se špatnou ekonomickou situací a potraviny, textil, 
obuv a desítky druhů dalšího zboží byly na příděl. A i příděly 
byly nízké, a tak se z nároku vylučovaly nepohodlné osoby. 
Veškeří živnostníci bez rozsahu velikosti živností a potom 
výměnkáři šatenky nedostali. Jejich výdej byl praktikován 
tak, že kdo splnil kontingent do 15 ha, čili odevzdali 
předepsané množství zemědělských výpěstků a výrobků 
státu, obdrželi pro svou rodinu šatenky. MNV byl povinen 
vyplnit kartotéční lístky na každého obyvatele a zaslat na 
ONV do Blatné, kde se rozhodovalo, kdo šatenku neboli 
povolení k nákupu obdrží a kdo ne. Příděly v rámci 
lístkového systému byly odlišeny podle věku a povolání 
a byly čas od času upravovány a přísně limitovány. 
Například od 1. ledna 1950 dostávaly děti do šesti let 
měsíčně 1400 g cukru, 650 g másla, 10 vajec a 100 g 
cukrovinek, školáci dostávali 1400 g cukru, 1300 g masa, 
360 g másla, 14,5 l mléka a 8 vajec, mládež do 20 let 
měla nárok na 1400 g cukru, 1800 g masa, 480 g slaniny, 
160 g másla, 8,7 l mléka a 6 vajec. Dospělí, kteří nebyli 
zaměstnaní, měli nárok na 1100 g cukru, 1400 g masa, 
200 g slaniny, 520 g umělých tuků a 2,9 l mléka. Pracující 
dostávali 1400 g cukru, 1400 g masa, 280 g slaniny, 
560 g umělých tuků, 2,9 l mléka a 4 vejce. Horníci, hutníci 
a další těžce pracující měli příděly zvýšeny. V rámci tzv. 
třídního přístupu však úřady udělovaly i různé zvláštní 
příděly některým občanům (funkcionářům KSČ, 
důstojníkům policie a armády atd.). Už v říjnu 1939 zavedli 
okupující Němci v Protektorátu Čechy a Morava 
potravinové lístky a o dva měsíce později i lístky na textil 
a obuv. Kvůli špatné hospodářské situaci přetrval v Česko-
slovensku přídělový systém až do 31. května 1953, tedy 
nepřetržitě 14 let, a byl zrušen současně s provedením 
měnové reformy.

Pavlína Hošková, kronikářka
Kronika obce Dožice, vedená od roku 1928–2019

vpravo škola - čp.28vpravo škola - čp.28vpravo škola - čp.28

Požární nádrž v Radošicích
Radošická nádrž je již čtvrtou nádrží na Mladosmoli-

vecku, kterou jsme rekonstruovali. Na opravu jsme obdrželi 
dotaci od Plzeňského kraje ve výši 450 tis. Kč. Celá 
rekonstrukce přišla na 1853 tis. Kč.

Nádrž pro nás rekonstruovala firma SVS Blatná s.r.o., 
která podala ve výběrovém řízení nejnižší nabídku. Bylo 

urovnáno dno nádrže, obezděny stěny nádrže, postaven 
nový požerák a opravené odtokové potrubí. Nádrž je již 
dokončená a nyní ji napouštíme. Bohužel jsme odkázáni na 
dešťovou vodu a tak zaplnění nádrže chvíli potrvá.

Eva Kubová

Opuštěná hrobová místa na budislavickém hřbitově

V roce 2020 jsme obnovovali nájemní smlouvy na hrobová 
místa na pohřebišti v Budislavicích. Zůstalo asi dvacet pět 
hrobů, u kterých jsme nedohledali pronajímatele. Tak jsme 
ještě rok nechali na náhrobcích opuštěných hrobů cedule 
s informací, že hroby budou demontovány, když nebude 
obnovena nájemní smlouva. Na naše výzvy se ozvalo ještě asi 
8 nájemců a smlouvy tak byly prodlouženy. Ostatní hroby však 
zůstaly opuštěné, bez pronajímatelů. Protože se jednalo 

o hroby, kde již desítky let nebyly uloženy žádné ostatky zesnu-
lých, mohly jsme nechat polorozpadlé hroby demontovat. 
Veškeré práce provedla firma paní Hany Vanišové z Nepomuka 
a odstranění náhrobních kamenů stálo 74 tis. Kč.

Eva Kubová

Zdroj: wikimedia.orgZdroj: wikimedia.orgZdroj: wikimedia.org
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APoválečná léta v Dožicích

V roce 1946 se konaly volby do Národního výboru. Byly 
ustanoveny čtyři politické strany, Československá strana 
národních socialistů, Lidová strana, Komunistická strana 
a Československá strana demokratická. Předsedou 
Národního výboru byl zvolen Netušil Vojtěch za Komu-
nistickou stranu.

V tomto roce začal velký zájem o zřízení měšťanské školy 
v Dožicích, ale i v obci Čížkov. Vznikl tak velký boj mezi naší 
obcí a Čížkovem. Konaly se schůze, na kterých předseda 
Netušil rázně obhajoval naši žádost až do důsledků. V této 
době byla povolena měšťanská škola v Nových Mitrovicích, 
a tím obci Čížkov byla žádost o školu zamítnuta. V Dožicích 
byla v roce 1946 škola slavnostně otevřena. Slavnosti se 
zúčastnil okresní školní inspektor z Blatné soudruh 
Růžička, který měl slavnostní projev, školní dítka s krásný-
mi básněmi a velká účast obecenstva. Ředitelem 
měšťanské školy je Otakar Fridrich. V obci jsou tak dvě 
školy, obecná a měšťanská. Do měšťanské školy jsou 
přiděleny děti z obcí Dožice, Budislavice, Mladý Smolivec, 
Přebudov, Měrčín, Čížkov, Radošice, Čečovice a Liškov. 
Vyučování bylo ze začátku dosti svízelné. Vyučovalo se 
v sálech hostinců, než se upravily místnosti v novostavbě 
č. p. 28 a byly sem přemístěny některé třídy. Za špatného 
počasí bylo pro učitelstvo nemilé přecházení o přestávkách, 
neboť školní třídy byly rozmístěny na několika místech 
v obci. Z tohoto důvodu se každým školním rokem střídají 
nové učitelé a učitelky. Byly různé návrhy na nástavbu 
poschodí na starou školní budovu, ale i návrh na stavbu 
nové moderní školy. Všechny plány i jednání však 
z neznámých důvodů ztroskotaly.

Prvním dnem roku 1947 vstupuje všechen českoslo-
venský lid do dvouletého plánu, jež si národní fronta 
stanovila za svůj program. Při bouři 1. července udeřil 
kulovitý blesk do kostelíku na Kamejku a poškodil oltář, 
rozbil rám na obraze, ve stropu zanechal díru a vyrazil 
schody na kazatelnu.

Naplněny novými nadějemi vstoupíme zase na pole, 
louky, pastviny, zahrady a zahrádky, vkročíme do stájí 
s prořídlým osazenstvem a s novými nadějemi pohledíme 
do téměř prázdných stodol, seníků, sýpek a sklepů. Avšak 
jen z ruky pilné, naděje svitne. Tímto pravým příslovím 
začíná zápis v kronice v roce 1948. Po vládní krizi, jež 
vyvrcholila 20. až 24. února, a po vytvoření nové 
Gottwaldovy vlády, byl dne 25. února v obci zvolen šesti 
členný akční výbor. Po těchto únorových událostech se 
veškeré iniciativy ujmula Komunistická strana Českoslo-
venska. I v naší obci byly v prvních únorových dnech osobní 
přestřelky, které nabyly závažnějších forem. Po abdikaci 
prezidenta Beneše a nastolení nového prezidenta Klementa 
Gottwalda nastala v občanstvu konsolidace, která se stále 
prohlubovala. Tisková kancelář oznamuje: „dne 10. března 
1948 v časných ranních hodinách skončil dobrovolně svůj 
život skokem z okna svého úředního bytu do nádvoří 
Černínského paláce ministr zahraničí Jan Masaryk. V době 
okupace povzbuzoval český národ v zahraničním rozhlase.“ 
Dne 18. března je nařízen sběr kostí, hadrů, papíru 
a železa. Dne 30. května se konaly volby do národního 
shromáždění čs. republiky. Dne 3. září v 18 hodin 
a 10 minut zemřel ve své vile v Sezimově Ústí druhý 
prezident Československé republiky Dr. Eduard Beneš.

V roce 1949 byly zrušeny malé obchody. MNV vydával 
šatenky. Ještě teď čtyři roky po válce Československo 
zápasilo se špatnou ekonomickou situací a potraviny, textil, 
obuv a desítky druhů dalšího zboží byly na příděl. A i příděly 
byly nízké, a tak se z nároku vylučovaly nepohodlné osoby. 
Veškeří živnostníci bez rozsahu velikosti živností a potom 
výměnkáři šatenky nedostali. Jejich výdej byl praktikován 
tak, že kdo splnil kontingent do 15 ha, čili odevzdali 
předepsané množství zemědělských výpěstků a výrobků 
státu, obdrželi pro svou rodinu šatenky. MNV byl povinen 
vyplnit kartotéční lístky na každého obyvatele a zaslat na 
ONV do Blatné, kde se rozhodovalo, kdo šatenku neboli 
povolení k nákupu obdrží a kdo ne. Příděly v rámci 
lístkového systému byly odlišeny podle věku a povolání 
a byly čas od času upravovány a přísně limitovány. 
Například od 1. ledna 1950 dostávaly děti do šesti let 
měsíčně 1400 g cukru, 650 g másla, 10 vajec a 100 g 
cukrovinek, školáci dostávali 1400 g cukru, 1300 g masa, 
360 g másla, 14,5 l mléka a 8 vajec, mládež do 20 let 
měla nárok na 1400 g cukru, 1800 g masa, 480 g slaniny, 
160 g másla, 8,7 l mléka a 6 vajec. Dospělí, kteří nebyli 
zaměstnaní, měli nárok na 1100 g cukru, 1400 g masa, 
200 g slaniny, 520 g umělých tuků a 2,9 l mléka. Pracující 
dostávali 1400 g cukru, 1400 g masa, 280 g slaniny, 
560 g umělých tuků, 2,9 l mléka a 4 vejce. Horníci, hutníci 
a další těžce pracující měli příděly zvýšeny. V rámci tzv. 
třídního přístupu však úřady udělovaly i různé zvláštní 
příděly některým občanům (funkcionářům KSČ, 
důstojníkům policie a armády atd.). Už v říjnu 1939 zavedli 
okupující Němci v Protektorátu Čechy a Morava 
potravinové lístky a o dva měsíce později i lístky na textil 
a obuv. Kvůli špatné hospodářské situaci přetrval v Česko-
slovensku přídělový systém až do 31. května 1953, tedy 
nepřetržitě 14 let, a byl zrušen současně s provedením 
měnové reformy.

Pavlína Hošková, kronikářka
Kronika obce Dožice, vedená od roku 1928–2019

vpravo škola - čp.28vpravo škola - čp.28vpravo škola - čp.28

Požární nádrž v Radošicích
Radošická nádrž je již čtvrtou nádrží na Mladosmoli-

vecku, kterou jsme rekonstruovali. Na opravu jsme obdrželi 
dotaci od Plzeňského kraje ve výši 450 tis. Kč. Celá 
rekonstrukce přišla na 1853 tis. Kč.

Nádrž pro nás rekonstruovala firma SVS Blatná s.r.o., 
která podala ve výběrovém řízení nejnižší nabídku. Bylo 

urovnáno dno nádrže, obezděny stěny nádrže, postaven 
nový požerák a opravené odtokové potrubí. Nádrž je již 
dokončená a nyní ji napouštíme. Bohužel jsme odkázáni na 
dešťovou vodu a tak zaplnění nádrže chvíli potrvá.

Eva Kubová

Opuštěná hrobová místa na budislavickém hřbitově

V roce 2020 jsme obnovovali nájemní smlouvy na hrobová 
místa na pohřebišti v Budislavicích. Zůstalo asi dvacet pět 
hrobů, u kterých jsme nedohledali pronajímatele. Tak jsme 
ještě rok nechali na náhrobcích opuštěných hrobů cedule 
s informací, že hroby budou demontovány, když nebude 
obnovena nájemní smlouva. Na naše výzvy se ozvalo ještě asi 
8 nájemců a smlouvy tak byly prodlouženy. Ostatní hroby však 
zůstaly opuštěné, bez pronajímatelů. Protože se jednalo 

o hroby, kde již desítky let nebyly uloženy žádné ostatky zesnu-
lých, mohly jsme nechat polorozpadlé hroby demontovat. 
Veškeré práce provedla firma paní Hany Vanišové z Nepomuka 
a odstranění náhrobních kamenů stálo 74 tis. Kč.

Eva Kubová

Zdroj: wikimedia.orgZdroj: wikimedia.orgZdroj: wikimedia.org
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Cena MS Stráž Mladý Smolivec
Každým rokem na začátku května pořádá MS Stráž střelecké 

závody v loveckém parkuru. Po nucené covidové pauze jsme se 
k tomu letos opět vrátili, ale bohužel ne s takovou účastí, jako 
tomu bylo před covidem. V sobotu 7. května se v Nivicích sešlo 
pouhých 17 střelců, což bylo primárně způsobeno množstvím 
podobných akcí v okolí. I přes užší startovní listinu nabídl závod 
zajímavou podívanou. Střílelo se tradičně ve dvou kolech, přičemž 
v každém mohl střelec nastřílet 22 terčů. Jak je zvykem, 
připraveny jsou samostatné terče, ale i dvojstřely. Nejlépe se 
s rozestavením vrhaček vypořádal domácí reprezentant Michal 
Panýrek, který z celkových 44 terčů střelil 38. Na druhém místě 
se umístil Jaroslav Král s 35 zásahy a třetí místo po rozstřelu 

obsadil Václav Lukáš s 31 zásahy. V kategorii žen jsem střílela 
bohužel sama a to s celkovým počtem 23 zásahů. Pro všechny 
účastníky, ale i návštěvníky bylo připravené občerstvení. Pro 
střelce také hodnotné ceny. Velké díky patří všem sponzorům 
akce, kterými byli: Leifheit s. r.o., Agrochov Kasejovice-Smolivec, 
a. s., Obec Mladý Smolivec a Kaiser s.r.o. Děkujeme také všem 
účastníkům, kteří nám zachovali přízeň, a doufáme, že se 
sejdeme zase na dalším závodě, kterým bude 6. srpna Memoriál 
Václava Matouška. Tímto Vás všechny srdečně zveme.

Michaela Nesvedová
foto Michal Panýrek, Tomáš Nesveda

Vážení čtenáři,

je zde další měsíc a s ním také nová doporučení na nejčtenější knižní hity. Historický román „Vůně jasmínu“ od Coriny Bomann je 
vyprávění o příběhu silných žen na pozadí skutečných historických událostí. Kniha je plná překážek, lásky, bolesti, zážitků, snů, nadějí, 
ale zejména o nezdolnosti a o touze žít. Druhý knižní titul „Marta spí“ je již druhý psychologický thriller německé autorky Romy 
Hausmann. Zde se dostává vpravdě neplnění definice psychologický thriller, kde nikdo není stoprocentně kladnou postavou, veškeré 
události, zvraty a motivace pak rovněž nejsou černobílé. „Šílené výčitky“, román pro ženy, od australské spisovatelky Liane Moriarty 
vypráví o vztazích dvou sousedních rodin. Díky velkému citu autorky pro popisování detailů si můžeme jednotlivé scény knihy velmi dobře 
představit. Autorkou závěrečné knihy je Hana Parkánová – Whitton. Jedná se o dílo s názvem „Kunhuta Přemyslovna“, které se věnuje 
méně známé dámě z českých dějin.

Šílené výčitky

Počet stran: 456; vydáno 2017; 1. vydání

Anotace: Pedantská účetní Erika a bohémská violoncellistka Clementine toho mají společného jen málo, ale 
přesto jsou prakticky odjakživa nejlepší kamarádky. Jenže zatímco bezdětná Erika by pro Clementine strčila ruku 
do ohně, nábožně lpí na každém slovu své kamarádky a s oblibou jí radí, jak vychovávat dcery, Clementine se do 
téhle role nechala kdysi vmanévrovat svou soucitnou matkou a po většinu času jí ta její otravná obdivovatelka 
pořádně leze na nervy. Poté je jednoho krásného, slunečného dne pozve obě i s jejich manžely, Samem a Oliverem, 
Eričin soused na grilování. Co se na obyčejné garden party mohlo přihodit tak strašného, že teď všichni litují, že 
pozvání přijali?

HODNOCENÍ: 69%

Vůně jasmínu

Počet stran: 456; vydáno 2017; 1. vydání

Anotace: Po těžké nehodě svého snoubence, který leží už řadu měsíců v kómatu, hledá nešťastná Melanie 
útěchu u své prababičky Hanny. Když stará žena pochopí, že si její vnučka nedokáže sama se zoufalou situací 
poradit, začne jí vyprávět svůj životní příběh a o ranách osudu, kterým musela čelit. Melanie se tak spolu s ní 
vydává na imaginární cestu do Vietnamu, poté do Berlína dvacátých let a nakonec do Paříže, přičemž si uvědomí, 
co je v životě a v lásce opravdu důležité.

HODNOCENÍ: 87%

Kunhuta Přemyslovna

Počet stran: 216; vydáno 2014; 1. vydání

Anotace: Václavovi II. se podaří převzít vládu nad českým královstvím a nutně potřebuje své mocenské 
postavení upevnit, a tak požádá sestru Kunhutu, aby se provdala za krutého Boleslava, polského knížete 
z významného rodu Piastovců. Zdrcená Kunhuta bratrovu přání vyhoví, ovšem za jediné podmínky, že ji do Polska 
bude doprovázet její milovaný Ondřej, rytíř z Lindenbergu.

HODNOCENÍ: 77%

Marta spí

Počet stran: 272; vydáno 2021; 1. vydání

Anotace: Tato kniha je příběhem o vině a trestu, který si navíc klade znepokojivou otázku, zda se zločinec může 
vůbec někdy cítit volný a svobodný. Jsou to už tři roky, kdy Nadju odsoudili za strašný zločin. Po propuštění z vězení 
si nic nepřeje toužebněji, než vést normální život. Jenže pak dojde k vraždě a osamělý dům ve Spreewaldu se stane 
jevištěm bizarní hry. Nadju její minulost učiní dokonalou obětí, a dokonce vražedkyní…

HODNOCENÍ: 61%

Červnové knižní hity

Zdroj anotace: Katalog Národní knihovny ČR
Květa Marešová ml., knihovnice

Pohádkový dětský den v Mladém Smolivci
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Cena MS Stráž Mladý Smolivec
Každým rokem na začátku května pořádá MS Stráž střelecké 

závody v loveckém parkuru. Po nucené covidové pauze jsme se 
k tomu letos opět vrátili, ale bohužel ne s takovou účastí, jako 
tomu bylo před covidem. V sobotu 7. května se v Nivicích sešlo 
pouhých 17 střelců, což bylo primárně způsobeno množstvím 
podobných akcí v okolí. I přes užší startovní listinu nabídl závod 
zajímavou podívanou. Střílelo se tradičně ve dvou kolech, přičemž 
v každém mohl střelec nastřílet 22 terčů. Jak je zvykem, 
připraveny jsou samostatné terče, ale i dvojstřely. Nejlépe se 
s rozestavením vrhaček vypořádal domácí reprezentant Michal 
Panýrek, který z celkových 44 terčů střelil 38. Na druhém místě 
se umístil Jaroslav Král s 35 zásahy a třetí místo po rozstřelu 

obsadil Václav Lukáš s 31 zásahy. V kategorii žen jsem střílela 
bohužel sama a to s celkovým počtem 23 zásahů. Pro všechny 
účastníky, ale i návštěvníky bylo připravené občerstvení. Pro 
střelce také hodnotné ceny. Velké díky patří všem sponzorům 
akce, kterými byli: Leifheit s. r.o., Agrochov Kasejovice-Smolivec, 
a. s., Obec Mladý Smolivec a Kaiser s.r.o. Děkujeme také všem 
účastníkům, kteří nám zachovali přízeň, a doufáme, že se 
sejdeme zase na dalším závodě, kterým bude 6. srpna Memoriál 
Václava Matouška. Tímto Vás všechny srdečně zveme.

Michaela Nesvedová
foto Michal Panýrek, Tomáš Nesveda

Vážení čtenáři,

je zde další měsíc a s ním také nová doporučení na nejčtenější knižní hity. Historický román „Vůně jasmínu“ od Coriny Bomann je 
vyprávění o příběhu silných žen na pozadí skutečných historických událostí. Kniha je plná překážek, lásky, bolesti, zážitků, snů, nadějí, 
ale zejména o nezdolnosti a o touze žít. Druhý knižní titul „Marta spí“ je již druhý psychologický thriller německé autorky Romy 
Hausmann. Zde se dostává vpravdě neplnění definice psychologický thriller, kde nikdo není stoprocentně kladnou postavou, veškeré 
události, zvraty a motivace pak rovněž nejsou černobílé. „Šílené výčitky“, román pro ženy, od australské spisovatelky Liane Moriarty 
vypráví o vztazích dvou sousedních rodin. Díky velkému citu autorky pro popisování detailů si můžeme jednotlivé scény knihy velmi dobře 
představit. Autorkou závěrečné knihy je Hana Parkánová – Whitton. Jedná se o dílo s názvem „Kunhuta Přemyslovna“, které se věnuje 
méně známé dámě z českých dějin.

Šílené výčitky

Počet stran: 456; vydáno 2017; 1. vydání

Anotace: Pedantská účetní Erika a bohémská violoncellistka Clementine toho mají společného jen málo, ale 
přesto jsou prakticky odjakživa nejlepší kamarádky. Jenže zatímco bezdětná Erika by pro Clementine strčila ruku 
do ohně, nábožně lpí na každém slovu své kamarádky a s oblibou jí radí, jak vychovávat dcery, Clementine se do 
téhle role nechala kdysi vmanévrovat svou soucitnou matkou a po většinu času jí ta její otravná obdivovatelka 
pořádně leze na nervy. Poté je jednoho krásného, slunečného dne pozve obě i s jejich manžely, Samem a Oliverem, 
Eričin soused na grilování. Co se na obyčejné garden party mohlo přihodit tak strašného, že teď všichni litují, že 
pozvání přijali?

HODNOCENÍ: 69%

Vůně jasmínu

Počet stran: 456; vydáno 2017; 1. vydání

Anotace: Po těžké nehodě svého snoubence, který leží už řadu měsíců v kómatu, hledá nešťastná Melanie 
útěchu u své prababičky Hanny. Když stará žena pochopí, že si její vnučka nedokáže sama se zoufalou situací 
poradit, začne jí vyprávět svůj životní příběh a o ranách osudu, kterým musela čelit. Melanie se tak spolu s ní 
vydává na imaginární cestu do Vietnamu, poté do Berlína dvacátých let a nakonec do Paříže, přičemž si uvědomí, 
co je v životě a v lásce opravdu důležité.

HODNOCENÍ: 87%

Kunhuta Přemyslovna

Počet stran: 216; vydáno 2014; 1. vydání

Anotace: Václavovi II. se podaří převzít vládu nad českým královstvím a nutně potřebuje své mocenské 
postavení upevnit, a tak požádá sestru Kunhutu, aby se provdala za krutého Boleslava, polského knížete 
z významného rodu Piastovců. Zdrcená Kunhuta bratrovu přání vyhoví, ovšem za jediné podmínky, že ji do Polska 
bude doprovázet její milovaný Ondřej, rytíř z Lindenbergu.

HODNOCENÍ: 77%

Marta spí

Počet stran: 272; vydáno 2021; 1. vydání

Anotace: Tato kniha je příběhem o vině a trestu, který si navíc klade znepokojivou otázku, zda se zločinec může 
vůbec někdy cítit volný a svobodný. Jsou to už tři roky, kdy Nadju odsoudili za strašný zločin. Po propuštění z vězení 
si nic nepřeje toužebněji, než vést normální život. Jenže pak dojde k vraždě a osamělý dům ve Spreewaldu se stane 
jevištěm bizarní hry. Nadju její minulost učiní dokonalou obětí, a dokonce vražedkyní…

HODNOCENÍ: 61%

Červnové knižní hity

Zdroj anotace: Katalog Národní knihovny ČR
Květa Marešová ml., knihovnice

Pohádkový dětský den v Mladém Smolivci
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MŠ Starý Smolivec MŠ a ZŠ Hvožďany

Mateřská škola ve Starém Smolivci a jarní akce Čarodějnická družinka

Zprávy ze školky

Návštěva Památníku Antonína Dvořáka ve Vysoké u Příbramě

Den Země aneb Jak jsme uklidili Česko

BubnováníNávštěva sokolníka

Souboj čtenářů 2022

Zdobení májkyZdobení májkyZdobení májky

Příprava na Den matek - srdíčka pro maminky, pečeme dobré řezy na pohoštění na besídku, malujeme a stavíme svůj domov.

Povídání o vesmíru, malujeme, vyrábíme rakety, planety i kosmonauty.

Měsíc duben utekl jako voda. Přinesl nám mnoho společné 
radosti v podobě různých her, sportovních aktivit, tvoření, 
rozhovorů a úsměvů. Celý měsíc jsme se s dětmi těšili na pálení 
čarodějnic a opékání vuřtů. V družince jsme si vyrobili svou 
čarodějnici a v den D vyrazili procházkou k místnímu Vagonu, kde 

na nás čekaly krásně ozdobené stromy s netopýry a úkoly. Po 
zodpovězení otázek, splnění úkolů a vyluštění tajenky na děti 
čekala sladká odměna. Poté jsme se konečně dočkali opékaní 
vuřtů, na kterých jsme si moc pochutnali. 

Janoušková Alena

Koncem měsíce dubna se ve školce sešli čarodějové 
a čarodějky. Návštěva to byla parádní. Vybaveni košťaty předvedli 
svůj let přes překážky, vyzkoušeli zajímavá kouzla, ochutnali 
lektvar a splnili úkoly pro postup do 1. třídy hvožďanských 
čarodějnic.

Kdo byl Karel IV., kde žil, jaké stavby postavil a kolik vajíček 
spotřeboval na stavbu Karlova mostu, se děti dozvěděly 
v projektovém dni Malé technické univerzity „Stavitel mostů“. 
Vyzkoušely, že ne vše ve vodě plave a kolik úsilí a práce dá stavba 
opravdového mostu z lega, po kterém přejde celá třída i s paní 
učitelkou.

V dalším projektovém dni se děti seznámily s hezkými 
i ošklivými vlastnostmi, které se u některých z nás lidí vyskytují, 

společně pojmenovávaly potraviny, recyklovaly staré oblečení, 
poznávaly zapomenutá řemesla a zapojily se do interaktivní 
a poučné pohádky „ O nenasytném hltounovi aneb Koblížku já tě 
sním.“ Dopoledne bylo završeno workshopem tvořivé dramatiky 
pod vedení Mgr. Marcely Švejdové, lektorky a profesionální 
divadelnice.

Od 2. do 6. května probíhaly ve školce „Dny otevřených dveří“ 
spolu se zápisem na příští školní rok.

ŠA III. jsme využili i při společném setkání rodičů 
s odborníkem. 11. května v odpoledních hodinách nás navštívila 
PhDr. Mgr. Eva Burdová MBA s velmi zajímavým tématem 
„Emoční inteligence u předškolních dětí“.

Žáci druhého stupně základní školy ve Hvožďanech strávili 
velmi příjemné pondělní dopoledne 16. května v prostorách 
Památníku A. Dvořáka a přilehlém parku. Během návštěvy se 
zaposlouchali do hudebních ukázek z tvorby Antonína Dvořáka 

v podání klavírního tria. Dále pod vedením průvodkyně zhlédli 
výstavu o životě a americké cestě našeho slavného hudebního 
skladatele. Na závěr načerpali energii v klidném prostředí 
zámeckého parku, neopomněli také navštívit Rusalčino jezírko.

Den Země se slaví 22. dubna – v naší škole probíhaly akce 
k tomuto dni od 25. do 29. dubna. Během celého týdne se žáci 
i zaměstnanci školy účastnili Kampaně obyčejného hrdinství - 
sázeli rostliny, budovali obydlí pro zvířátka, místo autem chodili 
pěšky nebo jezdili na kole, na nákup chodili s taškou, byli hodně 
v přírodě a dokonce někteří strávili den bez mobilu či počítače. 
Ve školní jídelně proběhl Den beze zbytků.  Vyvrcholením týdne 
byl pátek 29. dubna. Naší Zemi jsme dali dárek v podobě 
uklizených odpadků ve Hvožďanech a okolí v rámci celostátní 
akce Ukliďme Česko. Ráno od školy odcházely čtyři skupiny dětí, 
vybavené odpadovými pytli a rukavicemi. Rozešly se každá jiným 

směrem a sbíraly to, co jiní odhodili – plechovky, plasty, 
pneumatiky, boty, železo… Sesbírané odpady v pytlích nechaly na 
předem smluvených místech a odtud je odvezli pracovníci 
Obecního úřadu ve Hvožďanech.

Děti byly pyšné, že pomohly přírodě od odpadků a zlepšily tak 
prostředí, ve kterém žijeme. ALE! Na některých místech se už 
týden po našem úklidu objevily odpadky nové. A děti se ptají – 
PROČ? A prosí - dávejte odpadky tam, kam patří (do koše, do 
popelnice, na sběrný dvůr, do nádob na tříděný odpad).

Děkujeme!
Mgr. Jana Pižlová

Ve středu 18. května čekal žáky prvního stupně zajímavý 
hudební program s bubeníkem Petrem Havlanem z Karlštejna.  
V úvodu je lektor seznámil s bubny a nacvičil s nimi rytmiku. Bez 
ostychu do všech činností zapojil i všechny učitele a asistentky.

Malí i dospělí účastníci se velice rychle nechali strhnout hrou 
i pohybem. Během celého dopoledne se nikdo ani na chvilku 
nenudil, všichni se postupně zdokonalovali a získávali sebevě-
domí. Takže během závěrečného zaznění všech bubnů bylo 
dokonce možné rozeznat i melodii. 

Po skončení programu měli účastníci programu jen jedinou 
otázku: Kolik buben stojí a kde je možné ho sehnat?

Učitelé 1. stupně ZŠ

Už jste si někdy pohladili výra nebo sovu pálenou? Viděli jste 
orla zblízka? Děti z naší školy (mateřské  i základní) tuto možnost 
měly 18. května. Na hvožďanské hřiště zavítal sokolník Miloslav 
Vondruška. Přivezl s sebou několik druhů sov a dravců. Velmi 
poutavě přiblížil jejich život, způsob lovu i chov a výcvik. 
Následovaly ukázky lovu, krmení a letu těchto krásných ptáků. 
Celý program jsme si společně moc užili, mnoho zajímavého jsme 
se dozvěděli a viděli. Už nyní se těšíme na příští "ptačí" návštěvu.

Mgr. Jana Pižlová

Společnost Svět knihy pořádá každoročně v rámci kampaně 
Rosteme s knihou soutěž pro žáky 6. ročníků základních škol ve 
znalostech obsahu knih s názvem Souboj čtenářů. 

V rámci třídního kolektivu měli naši šesťáci za úkol přečíst 
některou z pěti zadaných českých knižních novinek, každý 
alespoň jednu. Děti, které četly stejný titul, utvořily čtenářskou 
skupinu - diskutovaly spolu, řešily nejasnosti v textu, zapisovaly si 
důležité informace do deníčků. Ty jediné pak mohli používat jako 
zdroj informací při online soutěži 9. května. V předem určený čas 

se všem 88 soutěžním týmům z celé České republiky zobrazily 
otázky a následujících 30 minut prověřilo, zda jsme četli opravdu 
s porozuměním.

Na postup do celostátního kola jsme sice nedosáhli, ale 
umístění lehce za polovinou není vůbec špatné. Důležitější než 
výhra je určitě to, že jsme se obohatili o nové příběhy, o knihách 
jsme vedli dlouhé diskuze a snad jsme mezi šesťáky získali nějaké 
další pravidelné čtenáře. 

Mgr. Lenka Fialová
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MŠ Starý Smolivec MŠ a ZŠ Hvožďany

Mateřská škola ve Starém Smolivci a jarní akce Čarodějnická družinka

Zprávy ze školky

Návštěva Památníku Antonína Dvořáka ve Vysoké u Příbramě

Den Země aneb Jak jsme uklidili Česko

BubnováníNávštěva sokolníka

Souboj čtenářů 2022

Zdobení májkyZdobení májkyZdobení májky

Příprava na Den matek - srdíčka pro maminky, pečeme dobré řezy na pohoštění na besídku, malujeme a stavíme svůj domov.

Povídání o vesmíru, malujeme, vyrábíme rakety, planety i kosmonauty.

Měsíc duben utekl jako voda. Přinesl nám mnoho společné 
radosti v podobě různých her, sportovních aktivit, tvoření, 
rozhovorů a úsměvů. Celý měsíc jsme se s dětmi těšili na pálení 
čarodějnic a opékání vuřtů. V družince jsme si vyrobili svou 
čarodějnici a v den D vyrazili procházkou k místnímu Vagonu, kde 

na nás čekaly krásně ozdobené stromy s netopýry a úkoly. Po 
zodpovězení otázek, splnění úkolů a vyluštění tajenky na děti 
čekala sladká odměna. Poté jsme se konečně dočkali opékaní 
vuřtů, na kterých jsme si moc pochutnali. 

Janoušková Alena

Koncem měsíce dubna se ve školce sešli čarodějové 
a čarodějky. Návštěva to byla parádní. Vybaveni košťaty předvedli 
svůj let přes překážky, vyzkoušeli zajímavá kouzla, ochutnali 
lektvar a splnili úkoly pro postup do 1. třídy hvožďanských 
čarodějnic.

Kdo byl Karel IV., kde žil, jaké stavby postavil a kolik vajíček 
spotřeboval na stavbu Karlova mostu, se děti dozvěděly 
v projektovém dni Malé technické univerzity „Stavitel mostů“. 
Vyzkoušely, že ne vše ve vodě plave a kolik úsilí a práce dá stavba 
opravdového mostu z lega, po kterém přejde celá třída i s paní 
učitelkou.

V dalším projektovém dni se děti seznámily s hezkými 
i ošklivými vlastnostmi, které se u některých z nás lidí vyskytují, 

společně pojmenovávaly potraviny, recyklovaly staré oblečení, 
poznávaly zapomenutá řemesla a zapojily se do interaktivní 
a poučné pohádky „ O nenasytném hltounovi aneb Koblížku já tě 
sním.“ Dopoledne bylo završeno workshopem tvořivé dramatiky 
pod vedení Mgr. Marcely Švejdové, lektorky a profesionální 
divadelnice.

Od 2. do 6. května probíhaly ve školce „Dny otevřených dveří“ 
spolu se zápisem na příští školní rok.

ŠA III. jsme využili i při společném setkání rodičů 
s odborníkem. 11. května v odpoledních hodinách nás navštívila 
PhDr. Mgr. Eva Burdová MBA s velmi zajímavým tématem 
„Emoční inteligence u předškolních dětí“.

Žáci druhého stupně základní školy ve Hvožďanech strávili 
velmi příjemné pondělní dopoledne 16. května v prostorách 
Památníku A. Dvořáka a přilehlém parku. Během návštěvy se 
zaposlouchali do hudebních ukázek z tvorby Antonína Dvořáka 

v podání klavírního tria. Dále pod vedením průvodkyně zhlédli 
výstavu o životě a americké cestě našeho slavného hudebního 
skladatele. Na závěr načerpali energii v klidném prostředí 
zámeckého parku, neopomněli také navštívit Rusalčino jezírko.

Den Země se slaví 22. dubna – v naší škole probíhaly akce 
k tomuto dni od 25. do 29. dubna. Během celého týdne se žáci 
i zaměstnanci školy účastnili Kampaně obyčejného hrdinství - 
sázeli rostliny, budovali obydlí pro zvířátka, místo autem chodili 
pěšky nebo jezdili na kole, na nákup chodili s taškou, byli hodně 
v přírodě a dokonce někteří strávili den bez mobilu či počítače. 
Ve školní jídelně proběhl Den beze zbytků.  Vyvrcholením týdne 
byl pátek 29. dubna. Naší Zemi jsme dali dárek v podobě 
uklizených odpadků ve Hvožďanech a okolí v rámci celostátní 
akce Ukliďme Česko. Ráno od školy odcházely čtyři skupiny dětí, 
vybavené odpadovými pytli a rukavicemi. Rozešly se každá jiným 

směrem a sbíraly to, co jiní odhodili – plechovky, plasty, 
pneumatiky, boty, železo… Sesbírané odpady v pytlích nechaly na 
předem smluvených místech a odtud je odvezli pracovníci 
Obecního úřadu ve Hvožďanech.

Děti byly pyšné, že pomohly přírodě od odpadků a zlepšily tak 
prostředí, ve kterém žijeme. ALE! Na některých místech se už 
týden po našem úklidu objevily odpadky nové. A děti se ptají – 
PROČ? A prosí - dávejte odpadky tam, kam patří (do koše, do 
popelnice, na sběrný dvůr, do nádob na tříděný odpad).

Děkujeme!
Mgr. Jana Pižlová

Ve středu 18. května čekal žáky prvního stupně zajímavý 
hudební program s bubeníkem Petrem Havlanem z Karlštejna.  
V úvodu je lektor seznámil s bubny a nacvičil s nimi rytmiku. Bez 
ostychu do všech činností zapojil i všechny učitele a asistentky.

Malí i dospělí účastníci se velice rychle nechali strhnout hrou 
i pohybem. Během celého dopoledne se nikdo ani na chvilku 
nenudil, všichni se postupně zdokonalovali a získávali sebevě-
domí. Takže během závěrečného zaznění všech bubnů bylo 
dokonce možné rozeznat i melodii. 

Po skončení programu měli účastníci programu jen jedinou 
otázku: Kolik buben stojí a kde je možné ho sehnat?

Učitelé 1. stupně ZŠ

Už jste si někdy pohladili výra nebo sovu pálenou? Viděli jste 
orla zblízka? Děti z naší školy (mateřské  i základní) tuto možnost 
měly 18. května. Na hvožďanské hřiště zavítal sokolník Miloslav 
Vondruška. Přivezl s sebou několik druhů sov a dravců. Velmi 
poutavě přiblížil jejich život, způsob lovu i chov a výcvik. 
Následovaly ukázky lovu, krmení a letu těchto krásných ptáků. 
Celý program jsme si společně moc užili, mnoho zajímavého jsme 
se dozvěděli a viděli. Už nyní se těšíme na příští "ptačí" návštěvu.

Mgr. Jana Pižlová

Společnost Svět knihy pořádá každoročně v rámci kampaně 
Rosteme s knihou soutěž pro žáky 6. ročníků základních škol ve 
znalostech obsahu knih s názvem Souboj čtenářů. 

V rámci třídního kolektivu měli naši šesťáci za úkol přečíst 
některou z pěti zadaných českých knižních novinek, každý 
alespoň jednu. Děti, které četly stejný titul, utvořily čtenářskou 
skupinu - diskutovaly spolu, řešily nejasnosti v textu, zapisovaly si 
důležité informace do deníčků. Ty jediné pak mohli používat jako 
zdroj informací při online soutěži 9. května. V předem určený čas 

se všem 88 soutěžním týmům z celé České republiky zobrazily 
otázky a následujících 30 minut prověřilo, zda jsme četli opravdu 
s porozuměním.

Na postup do celostátního kola jsme sice nedosáhli, ale 
umístění lehce za polovinou není vůbec špatné. Důležitější než 
výhra je určitě to, že jsme se obohatili o nové příběhy, o knihách 
jsme vedli dlouhé diskuze a snad jsme mezi šesťáky získali nějaké 
další pravidelné čtenáře. 

Mgr. Lenka Fialová



Z
D

R
A
V
Á

 V
Ý
Ž
IV

A

SMOLIVECKÉ NOVINY   6/2022 15

Kupón na řádkovou inzerci Jméno a příjmení:

Adresa:

Kupón slouží pro řádkovou inzerci v jednom vydání Smoliveckých novin o maximální délce 120 znaků včetně mezer a kontaktu ke zveřejnění.
Vyplněný kupon doručte do redakce - Mladý Smolivec 95, 335 01 Nepomuk

14 SMOLIVECKÉ NOVINY   6/2022

S
P

O
L
K
O

V
Á

 Č
IN

N
O

S
T

I. BTO vyrazil do Plas
Každý rok na jaře i na podzim pořádá I. Budislavický turistický 

oddíl autobusový zájezd. Tentokrát byla vybrána návštěva kostela 
v Lukové u Manětína, výšlap naplánován při řece Střele a rozchod 
ve městě Plasy.

Jako vždy byli turisté kontaktováni SMS zprávou s trošku 
podrobným scénářem, podle kterého se bude den ubírat, a mohli 
se začít přihlašovat potenciální účastníci. Autobus se zaplnil 
celkem rychle a 7. května v sedm hodin byl přistaven v Budisla-
vicích u autobusové zastávky. Jako dopravce byl zvolen jako vždy 
pan Vohryzka, který nám vždy vyjde vstříc. Po nastoupení všech 
cestujících jsme udělali zastávku pro nastupující v Mladém 
Smolivci a v Kasejovicích. Pokračovali jsme dále na Plzeň 
a u benzinové pumpy proběhla přestávka na kávu a mohlo se 
pokračovat dál. U kostela v Lukové na nás čekal pan starosta 
z Manětína, který nám v kostele udělal moc příjemnou přednášku 
o historii nejen kostela, ale i obce samé. V přednášce zmínil 
i rekonstrukci kostela, kterou po etapách prochází. V kostele je 
umístěna výstava soch bývalého studenta Jakuba Hadravy 
s názvem „Věřící“. Sochy vznikly odlitkem ze sádry na živých 
lidech a jako formy pro odlití pan Hadrava použil všechny 
spolužáky ze své třídy. Jen jedno děvče ze třídy chybí, neboť jí bylo 
nepříjemné čekat, až sádra vytvrdne, a musela být vysvobozena 
o něco dříve. Dále pan starosta zmínil, jak umístění výstavy 
ovlivnilo i život v obci Luková, kde trvale žije pouze sedm 
starousedlíků a většina objektů je využívána jako rekreačních. 
Některé tyto objekty změnily své majitele, neboť zvýšený počet 
návštěvníků ne každému vyhovuje. Bylo zde krásně a s panem 
starostou se moc příjemně povídalo, ale museli jsme jet dále dle 
našeho plánu. Pan řidič nás zavezl na železniční zastávku 
v Mladoticích, kde větší část vystoupila a absolvovala turistickou 
trasu do Plas ke klášteru. Druhá část jela s panem řidičem rovnou 
do Plas, kde měl každý individuální program. Naše pěší cesta 
vedla velice krásnou přírodou, ale musím říci, že místy byla velice 

náročná. V souvislosti s tím bych chtěl vyzdvihnout výkon pana 
Maška z Kasejovic, který tuto trasu absolvoval v 85 letech. Po 
příchodu do Plas měl každý volné odpoledne a mohl si udělat svůj 
individuální program. Plasy mají svým návštěvníkům opravdu co 
nabídnout a nechá se zde bez problémů strávit celý víkend a stále 
je co objevovat a prohlížet. Každopádně se naše odpoledne chýlilo 
ke konci a v 17:30 byl sraz u autobusu k odjezdu domů. Za sebe 
musím říci, že se do Plas určitě vrátím, abych si prohlédl, co jsem 
při našem výletě nestihl.

Závěrem bych chtěl všem zúčastněným poděkovat za 
disciplínu, neboť svou ukázněností pomůžou organizátorům 
obrovskou měrou. Další akcí bude výšlap v měsíci červnu, který 
bude probíhat nedaleko a bude včas upřesněn.

Honza Spour

foto Zdena Spourová

Marti TIP, jak být FIT:
Praktické tipy, 
kolik jídla navařit, 
abyste ho nemuseli zbytečně vyhazovat

Mnohdy, když se člověk přeorientuje na preferování zdravějších a kvalitnějších potravin nebo začne-li držet redukční 
formu stravy, popřípadě jen nechce dávat peníze za nesmyslné a nekvalitní výrobky, tak zjistí, že není zcela lehké se 
zorientovat v tom, jak, co a kolik toho nakupovat a kolik jídla navařit. Chtěla bych Vám předat velmi konkrétní tipy na 
množství potravin, které prakticky využijete při samotném vaření. Budete pak vědět, kolik toho uvařit, chcete-li mít 
uvařeného jídla „tak akorát“ a naopak navařená jídla tak zbytečně ve větší míře nevyhazovat.

Základem je větší nákup potravin 1-2× týdně, aby 
člověk nestrávil v obchodech velké množství svého času 
a zároveň se mu nestalo, že nemá z čeho uvařit, udělat si 
snídani, svačinu atd. Drobnosti lze pak dokupovat i častěji 
(například čerstvé pečivo, ovoce a zeleninu). Dalším 
krokem je pak samotné vaření. Všimla jsem si, že někteří 
lidé, když jdou vařit, tak vaří často od oka a vůbec netuší, 
kolik porcí z toho nakonec bude. Na to mám pár skvělých 
tipů ve formě „normogramáží“. Tedy kolik počítat na jednu 
osobu množství surovin. Nejprve si tedy zjistěte, kolik lidí 
chcete jídlem nasytit (kolik porcí potřebujete). Jestli se 
chystáte vařit na dva dny, pak počet porcí zdvojnásobit 
apod. A nyní se dostaneme k tomu, kolik přibližně počítat 
gramů na osobu v syrovém stavu (nemáte-li tedy ode mě 
jídelníček, kde jsou doporučená množství konkrétně přímo 
na Vás). Nutno podotknout, že to nejsou „přežírací porce“, 
ale porce střídmé – racionálního charakteru stravování:

ź Brambory/batáty (jako příloha nebo na kaši/pyré) 
– 250g pro muže, 150-200g pro ženu a děti

ź Přílohové obiloviny – rýže, kuskus, těstoviny, bulgur, 
pohanka, quinoa, čirok… – 75g pro muže 
(zasyrova), 50-60g pro ženu a děti (zasyrova)

ź Obiloviny na směsná jídla (typu rizoto, kde se počítá 
s větším množstvím obiloviny a rýže) – 90g pro muže 
(zasyrova), 60-70g pro ženu a děti (zasyrova)

ź Luštěniny (hrách, čočka, fazole, cizrna…) – 60g pro 
muže (zasyrova), 40-50g pro ženu a děti (zasyrova)

ź „Červené“ maso – 150g pro muže (zasyrova), 120g 
pro ženu a 90g děti (zasyrova)

ź Ryby a drůbež – 175g pro muže (zasyrova), 150g 
pro ženu a 120g děti (zasyrova)

ź Volné tuky na přípravu pokrmů (například pod maso, 
zeleninu…) – 8-15g (oleje/ghí…) pro muže na  porci, 
5-10g ženy a děti na porci

ź Tofu/tempeh/šmakoun… – 150g pro muže 
(zasyrova), 120g pro ženu a 90g děti (zasyrova)

ź Vejce/sýr haloumi/sýr na gril… – 120g pro muže 
(zasyrova), 90g pro ženu a 60g děti (zasyrova) 
(poznámka: 1 vejce = cca 50-60g)

ź Zelenina (jako součást každého jídla) – 150-200g 
pro muže, 150g pro ženy, 100-150g pro děti

ź Zelenina „do základu“ pokrmu (cibule, česnek, 
kořenová zelenina ...) – 20-30g na porci

ź Zavářka do polévky (nudle, těstoviny, strouhání…) – 
10g na porci (zasyrova)

ź Sýr, šunka, sušená rajčata, houby…na doladění 
pokrmu – 20-30g na porci

Příklad v praxi: chystáte se připravit pro čtyřčlennou rodinu 
oběd (muž, žena a 2 menší děti) – krůtí plátek s rýží 
a míchaným zeleninovým salátem. Zde jsou výsledné porce 
připraveném syrovém stavu:

ź Rýže: 75g pro muže + 60g pro ženu + 2 × 50g pro 
děti = 235g rýže (zasyrova)

ź Maso: 175g pro muže + 150g pro ženu + 2 × 120g 
pro děti = 565g masa (počítat tedy cca 600g při 
nákupu)

ź Tuk na přípravu masa: 10g pro muže + 8g pro ženu 
+ 2 × 5g pro děti = 28g (to je téměř 6 kávových 
lžiček oleje apod.)

ź Na přípravu zeleninového salátu: 180g pro muže 
+ 150g pro ženu + 2 ×125g pro děti = cca 580g 
zeleniny

Moje doporučení neberte jako jediný správný návod, 
naopak, každému může fungovat něco jiného, jiné velikosti 
porcí atd., ale je pravda, že málokdy se u nás doma stane, 
že nějaké potraviny nebo navařené jídlo musím vyhodit. 
Anebo naopak, že bych otevřela ledničku a ta zela 
prázdnotou. :)

Hezké dny a radost z vaření 
přeje Bc. Martina Rusňáková Korejčková, DiS., 

nutriční terapeutka 

www.martinakorejckova.cz, 
t.č.: +420 721 634 113
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v Lukové u Manětína, výšlap naplánován při řece Střele a rozchod 
ve městě Plasy.

Jako vždy byli turisté kontaktováni SMS zprávou s trošku 
podrobným scénářem, podle kterého se bude den ubírat, a mohli 
se začít přihlašovat potenciální účastníci. Autobus se zaplnil 
celkem rychle a 7. května v sedm hodin byl přistaven v Budisla-
vicích u autobusové zastávky. Jako dopravce byl zvolen jako vždy 
pan Vohryzka, který nám vždy vyjde vstříc. Po nastoupení všech 
cestujících jsme udělali zastávku pro nastupující v Mladém 
Smolivci a v Kasejovicích. Pokračovali jsme dále na Plzeň 
a u benzinové pumpy proběhla přestávka na kávu a mohlo se 
pokračovat dál. U kostela v Lukové na nás čekal pan starosta 
z Manětína, který nám v kostele udělal moc příjemnou přednášku 
o historii nejen kostela, ale i obce samé. V přednášce zmínil 
i rekonstrukci kostela, kterou po etapách prochází. V kostele je 
umístěna výstava soch bývalého studenta Jakuba Hadravy 
s názvem „Věřící“. Sochy vznikly odlitkem ze sádry na živých 
lidech a jako formy pro odlití pan Hadrava použil všechny 
spolužáky ze své třídy. Jen jedno děvče ze třídy chybí, neboť jí bylo 
nepříjemné čekat, až sádra vytvrdne, a musela být vysvobozena 
o něco dříve. Dále pan starosta zmínil, jak umístění výstavy 
ovlivnilo i život v obci Luková, kde trvale žije pouze sedm 
starousedlíků a většina objektů je využívána jako rekreačních. 
Některé tyto objekty změnily své majitele, neboť zvýšený počet 
návštěvníků ne každému vyhovuje. Bylo zde krásně a s panem 
starostou se moc příjemně povídalo, ale museli jsme jet dále dle 
našeho plánu. Pan řidič nás zavezl na železniční zastávku 
v Mladoticích, kde větší část vystoupila a absolvovala turistickou 
trasu do Plas ke klášteru. Druhá část jela s panem řidičem rovnou 
do Plas, kde měl každý individuální program. Naše pěší cesta 
vedla velice krásnou přírodou, ale musím říci, že místy byla velice 

náročná. V souvislosti s tím bych chtěl vyzdvihnout výkon pana 
Maška z Kasejovic, který tuto trasu absolvoval v 85 letech. Po 
příchodu do Plas měl každý volné odpoledne a mohl si udělat svůj 
individuální program. Plasy mají svým návštěvníkům opravdu co 
nabídnout a nechá se zde bez problémů strávit celý víkend a stále 
je co objevovat a prohlížet. Každopádně se naše odpoledne chýlilo 
ke konci a v 17:30 byl sraz u autobusu k odjezdu domů. Za sebe 
musím říci, že se do Plas určitě vrátím, abych si prohlédl, co jsem 
při našem výletě nestihl.

Závěrem bych chtěl všem zúčastněným poděkovat za 
disciplínu, neboť svou ukázněností pomůžou organizátorům 
obrovskou měrou. Další akcí bude výšlap v měsíci červnu, který 
bude probíhat nedaleko a bude včas upřesněn.

Honza Spour

foto Zdena Spourová

Marti TIP, jak být FIT:
Praktické tipy, 
kolik jídla navařit, 
abyste ho nemuseli zbytečně vyhazovat

Mnohdy, když se člověk přeorientuje na preferování zdravějších a kvalitnějších potravin nebo začne-li držet redukční 
formu stravy, popřípadě jen nechce dávat peníze za nesmyslné a nekvalitní výrobky, tak zjistí, že není zcela lehké se 
zorientovat v tom, jak, co a kolik toho nakupovat a kolik jídla navařit. Chtěla bych Vám předat velmi konkrétní tipy na 
množství potravin, které prakticky využijete při samotném vaření. Budete pak vědět, kolik toho uvařit, chcete-li mít 
uvařeného jídla „tak akorát“ a naopak navařená jídla tak zbytečně ve větší míře nevyhazovat.

Základem je větší nákup potravin 1-2× týdně, aby 
člověk nestrávil v obchodech velké množství svého času 
a zároveň se mu nestalo, že nemá z čeho uvařit, udělat si 
snídani, svačinu atd. Drobnosti lze pak dokupovat i častěji 
(například čerstvé pečivo, ovoce a zeleninu). Dalším 
krokem je pak samotné vaření. Všimla jsem si, že někteří 
lidé, když jdou vařit, tak vaří často od oka a vůbec netuší, 
kolik porcí z toho nakonec bude. Na to mám pár skvělých 
tipů ve formě „normogramáží“. Tedy kolik počítat na jednu 
osobu množství surovin. Nejprve si tedy zjistěte, kolik lidí 
chcete jídlem nasytit (kolik porcí potřebujete). Jestli se 
chystáte vařit na dva dny, pak počet porcí zdvojnásobit 
apod. A nyní se dostaneme k tomu, kolik přibližně počítat 
gramů na osobu v syrovém stavu (nemáte-li tedy ode mě 
jídelníček, kde jsou doporučená množství konkrétně přímo 
na Vás). Nutno podotknout, že to nejsou „přežírací porce“, 
ale porce střídmé – racionálního charakteru stravování:

ź Brambory/batáty (jako příloha nebo na kaši/pyré) 
– 250g pro muže, 150-200g pro ženu a děti

ź Přílohové obiloviny – rýže, kuskus, těstoviny, bulgur, 
pohanka, quinoa, čirok… – 75g pro muže 
(zasyrova), 50-60g pro ženu a děti (zasyrova)

ź Obiloviny na směsná jídla (typu rizoto, kde se počítá 
s větším množstvím obiloviny a rýže) – 90g pro muže 
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muže (zasyrova), 40-50g pro ženu a děti (zasyrova)

ź „Červené“ maso – 150g pro muže (zasyrova), 120g 
pro ženu a 90g děti (zasyrova)

ź Ryby a drůbež – 175g pro muže (zasyrova), 150g 
pro ženu a 120g děti (zasyrova)

ź Volné tuky na přípravu pokrmů (například pod maso, 
zeleninu…) – 8-15g (oleje/ghí…) pro muže na  porci, 
5-10g ženy a děti na porci

ź Tofu/tempeh/šmakoun… – 150g pro muže 
(zasyrova), 120g pro ženu a 90g děti (zasyrova)

ź Vejce/sýr haloumi/sýr na gril… – 120g pro muže 
(zasyrova), 90g pro ženu a 60g děti (zasyrova) 
(poznámka: 1 vejce = cca 50-60g)

ź Zelenina (jako součást každého jídla) – 150-200g 
pro muže, 150g pro ženy, 100-150g pro děti

ź Zelenina „do základu“ pokrmu (cibule, česnek, 
kořenová zelenina ...) – 20-30g na porci

ź Zavářka do polévky (nudle, těstoviny, strouhání…) – 
10g na porci (zasyrova)

ź Sýr, šunka, sušená rajčata, houby…na doladění 
pokrmu – 20-30g na porci

Příklad v praxi: chystáte se připravit pro čtyřčlennou rodinu 
oběd (muž, žena a 2 menší děti) – krůtí plátek s rýží 
a míchaným zeleninovým salátem. Zde jsou výsledné porce 
připraveném syrovém stavu:

ź Rýže: 75g pro muže + 60g pro ženu + 2 × 50g pro 
děti = 235g rýže (zasyrova)

ź Maso: 175g pro muže + 150g pro ženu + 2 × 120g 
pro děti = 565g masa (počítat tedy cca 600g při 
nákupu)

ź Tuk na přípravu masa: 10g pro muže + 8g pro ženu 
+ 2 × 5g pro děti = 28g (to je téměř 6 kávových 
lžiček oleje apod.)

ź Na přípravu zeleninového salátu: 180g pro muže 
+ 150g pro ženu + 2 ×125g pro děti = cca 580g 
zeleniny

Moje doporučení neberte jako jediný správný návod, 
naopak, každému může fungovat něco jiného, jiné velikosti 
porcí atd., ale je pravda, že málokdy se u nás doma stane, 
že nějaké potraviny nebo navařené jídlo musím vyhodit. 
Anebo naopak, že bych otevřela ledničku a ta zela 
prázdnotou. :)

Hezké dny a radost z vaření 
přeje Bc. Martina Rusňáková Korejčková, DiS., 

nutriční terapeutka 

www.martinakorejckova.cz, 
t.č.: +420 721 634 113
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Obec Mladý Smolivec
pořádá 

dne 1. července 2022 od 15.00 hod
na cyklostezce „Formanská stezka“

Starý Smolivec – Dožice

„Osmý ročník cyklistického závodu“
Pro všechny kategorie jsou připraveny jednotlivé závody.

Start je plánovaný ve Starém Smolivci u Brdského Anděla v 15.30 hodin.

Občerstvení u BRDSKÉHO ANDĚLA je zajištěno.
Pro závodníky jsou připraveny hezké ceny.

Pro děti doplňkové hry.

Akce na červen
ź 1. 6. Celoškolní projekt Den dětí – ve spolupráci 

s DOG centrem Volenice

ź 1. 6. MŠ – Bubnování pro děti a rodiče, 15.00

ź 2. 6. MŠ – Šablony III: Stavitel věží

ź 6. 6. Projektový den mimo MŠ – Mlýn Bohutín, ŠA III

ź 8. 6. MŠ – školní výlet: Písek Zachuchleno

ź 8. 6. ZŠ – exkurze do Prahy, návštěva Poslanecké 
sněmovny

ź 13. 6. Školní výlet 7. ročník

ź 13. – 15. 6. Školní výlet a exkurze 8. + 9. ročník, 
Třebáň u Berouna

ź 13. 6. Projektový den v MŠ: O princezně, která se 
nechtěla učit, ŠA III

ź 14. 6. Školní výlet 1. – 5. ročník: ZOO Plzeň 
+ dinopark

ź 16. 6. MŠ – schůzka s rodiči předškoláků, 16.30

ź 20. – 21. 6.  Školní výlet a exkurze 6. ročník: Slivice, 
Milín, Třemšín

ź 23. 6. Pasování předškoláků na školáky, Špejchar 
16.00

ź 23. 6. Pasování prvňáčků na čtenáře, Špejchar 
17.00

ź 27. 6. Celoškolní projekt – Chování za mimořádných 
situací, ve spolupráci s firmou Pronatal

ź 30. 6. Slavnostní rozloučení s žáky 9. roč. a předání 
závěrečných vysvědčení, Špejchar 9.00

MŠ a ZŠ Hvožďany

Aktuality, dokumenty, fotogalerii, info z jídelny 
a mnoho dalšího naleznete 
na webu www.zsmshvozdany.cz

srdečně zve

dne 2. července 2022 od 19.00 hod

a dne 3. července 2022 od 14.00 hod a od 18.00 hod

do KD ve Starém Smolivci

na tři představení pro dospěláky pohádky

Královna koloběžka
Místa si rezervujte na čísle 602175471 

nebo adrese ou@mladysmolivec.cz

Na každé představení je volných 90 míst. 

Vstupné dobrovolné.

Ochotnický spolek 

BUMLSTAR


